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Kultuuriaasta – üks lõppes, teine algas
Kultuur elab meist pisut eri-

nevas rütmis. Sel ajal, kui 
tavakodanik šampanjakor-

ke paugutab, on kultuur tavali-
selt tööl ja hoiab meie meeleolu 
üleval. Seega kultuuriaasta lõpe-
tamine on juba traditsiooniliselt 
üks sündmustest, mis leiab aset 
ajal, mil aastavahetuse melu on 
möödas ning pilgud ootusrik-
kalt uude aastasse pööratud. 

Iga-aastane Saare maakon-
na kultuuriaasta lõpetamine 
toimus seekord Nasva klubis. 
Seekordne sündmus erines 
oluliselt asukoha poolest ja ka 
ülesehituselt. Tseremoniaalne 
punase vaiba gala oli asendatud 
loomulikuma ja südamlikuma 
tänu üritusega, kus külalised ei 
jäänud ürituse enda varju.

Jagamisele läks kokku kahek-
sa preemiat, millest kultuurka-
pitali kohalik ekspertgrupp an-
dis välja viis, Saare maakonna 
keskraamatukogu ühe ja Saare-
maa vald kaks preemiat.  

Raamatukogude aasta 
Möödunud 2022. aastal tähistati 
raamatukogude aastat, mil jär-
jest rohkem pöörati tähelepanu 
raamatukogudes toimuva kõr-
val ka raamatukogule kui orga-
nisatsioonile ja institutsioonile. 

Vaadates siinkirjutaja mätta 
otsast möödunud aastale järele, 
leidsin end ilusalt mõttelt: raa-
matud on meie elu nii tähtis osa, 
et raamatukogude kaudu on 
meil üle riigi süsteem, mis või-
maldab neile juurdepääsu täiesti 
tasuta. Võimalik, et olen seda 
kuskilt lugenud, seega võib see 
vabalt laenatud olla.

Palju komplimente on saanud 
ka Nasva klubis peetud ürituse 
dekoratsioonid, kus samuti olid 
kesksel kohal raamatud. Ka 

olid just raamatukoguhoidjad 
need, kes palju panustasid ko-
gu stsenaariumisse, kus nende 
valitud kirjanduslikud tekstid 
ja luuleread võtsid endale julge 
rolli kogu õhtut siduva elemen-
dina. Esitajateks Triinu Räim ja 
Sebastian Blank. See kõik val-
mistas õhtu temaatiliselt ette, et 
anda välja aasta parima maaraa-
matukoguhoidja tiitel, mille sai 
Marie Saarkoppel Liiva raama-
tukogust. 

Pidude aasta 
Saaremaa tantsu- ja laulupidu 
lasid end mitu head aastat oo-
data. Nüüd, mil peod lõpuks 
toimusid, ei saanud me loomu-
likult neist üle ega ümber ka 
kultuurkapitali aastapreemiate 
jagamisel, et tänada saarlastele 
nii oluliste kultuuritähiste kuns-
tilisi juhte. 

Kultuurkapitali Saaremaa 
ekspertgrupi aastapreemia päl-
vis Saare maakonna 52. laulupeo 
„Teel“ kunstilise juhtimise eest 
Ester Soe ning Saare maakonna 
47. tantsupeo „Tuules“ kunstilise 
juhtimise eest Eena Mark.

Muusika-aasta 
Oli kindlasti ka muusika aasta, 
mil tunnustuse pälvisid ini-
mesed, kelle panust Saaremaa 
muusikaellu on sõna otseses 
mõttes raske mõõta. Selle pa-
nuse mõõtmise keerukus antud 
kontekstis ei ole lihtsalt sõna-
kõlks, millega preemia tähtsust 
suurendada. Pigem kasutan ma 
seda kirjeldust hoopis seepärast, 
et me räägime muusikaõpetaja-
test ja õpetajate panuse suurust 
ongi raske mõõta.   

Hendrik Krummi nimelise 
kultuuripreemia pälvis Kures-
saare muusikakooli kauaaegne 

õpetaja Matis Männa. Matist 
tunnustati pikaaegse ja pühen-
dunud pedagoogilise töö ning 
viljaka loomingulise panuse eest 
Saaremaa kultuuriellu, eeskätt 
Kuressaare linnaorkestri kvali-
teetse juhtimise eest. 

Joosep Aaviku nimelise Ku-
ressaare muusikakooli õpetajad 
said ka teist korda tunnusta-
tud. Nimelt pärjati Kairit Sepp 
kultuurkapitali aastapreemia-
ga tulemusliku töö eest noorte 
lauljate koolitamisel ja aktiivse 
kontserditegevuse eest Saare-
maal. 

Kunstiaasta 
Kultuuriaasta lõpetamisel ei 
saanud me kindlasti mööda 
vaadata ka kunstiaastast, sest 
möödunud aastal jõudis üle 
pika aja taas Kuressaare täna-
vatele kunstifestival. See pisut 
pöörane ettevõtmine tõi mullu 
suvel kahe päeva jooksul kunsti-
huviliste ette pea 20 eripalgelist 
kunstisündmust ja Kuressaare 
kauaaegsele galeristile Lii Pihla
le kultuurkapitali aastapreemia 
Saaremaa kunstielu rikastamise 
eest. 

Mäletan, et festivali eel mee-
nutas Lii pakatavaid 1990ndaid, 
kui Kuressaare kunstielu kihas 
põnevatest kunstiaktsioonidest. 
Usun, et praegused pöörased 
2020ndad väärivad tänu sinule, 
Lii, ja su meeskonnale samasu-
gust meenutamist.  

Kultuuripärandiaasta  
Saaremaaga seotud sündmusi 
on kindlasti rohkem kui inime-
si, kes neid jaksavad kirja panna. 
Iga kivi ja iga kadakas räägiks loo 
tormidest ja tuultest, mis kõik 
vääriksid oma eepost. Sellises 
kultuuriliselt rikkas pinnases 

kaevamine nõuab püsivust ja 
meelekindlust, millest meie 
viiendal aastapreemia laureaadil 
puudu ei jää. 

Mare Kallas pälvis kultuur-
kapitali aastapreemia purjelae-
va Helene mälestuste kogumise 
eest raamatuks. Samuti oli ta 
eestvedaja mälupaiga rajamisele 
Kõiguste sadamas. Aitäh, Mare, 
kohalike kultuuritraditsiooni-
de säilitamisel ja tutvustamisel 
ning panuse eest kohaliku ko-
gukonna tegevusse!

Maakondlik kultuuripreemia 
Kultuuripärl 
Seda valikut ei olnud raske teha, 
sest 12 aastat on Tiiu Tamm
oja panustanud ning oluliselt 
värskendanud ja uuendanud 
Kuressaare kultuurielu. Märk 
Tiiu ideede ambitsioonikusest 
on tema panus Kuressaare me-
repäevadele, mis laienesid edasi 
Saaremaa väikesadamatesse. Ta 
hoiab ühelt poolt kõrgel tradit-
sioonilise rahvakultuuri kvali-
teeti ning teisalt võtab julgeid 
samme initsiaatorirollis. 

Mis aga kultuuriaasta lõpeta-
miselt kõige mõnusama tunde 
jättis, oli teadmine, et vaatamata 
viimastel kuudel laialt levitatud 
hirmujuttudele Saaremaa kul-
tuuri surmast, tulime ikkagi 
kokku, istusime ja kuulasime 
ning tähistasime väärikalt Saa-
remaa kultuuri elujõulisust ja 
mitmekesisust. Mis kõige olu-
lisem – meist igaühe õla kõrval 
seisis sama kindlalt teine õlg. 

Usun, et 2023. aasta kultuu-
riaasta tuleb sama kirev ja täis 
üllatusi. 

Head uut kultuuriaastat!  
Valmar Kass 

kultuuri- ja sporditöö  
peaspetsialist

Kultuuriaasta 2022 laureaadid: (vasakult) Lii Pihl, Tiiu Tammoja, Marie Saarkoppel, Matis Männa, Eena Mark, Kairit Sepp ja Ester Soe. FOTO: Valmar Voolaid

Harkivi oblasti Ukrpošta direktor Juri Savtšenko (pildil Saaremaa-kirja-
lise särgiga) rõõmustab koos oma töötajatega saarlaste saadetise üle.

Saarlaste abi Izjumi 
jõudis pärale
Meie viis väikekaubikut koos suure hulga valgust, soojust ja 
lootust kinkiva sisuga on Ukrainasse Harkivi oblastisse kohale 
jõudnud. Praegu kohandatakse töökojas kaubikuid Ukrpošta 
vajadustele vastavaks. Veebruaris soovime ühe saadetise taas tee-
le panna. Tuge selleks andis teade Eesti Punaselt Ristilt, et meie 
üleskutse heaks annetas üks ettevõte hiljuti 2000 eurot. Seega 
on väike seeme juba olemas. Kui teil on ideid, mida südamlikku 
võiksime ukrainlaste abistamiseks veel ette võtta, andke meile 
sellest kindlasti teada.

Jaanika Tiitson 
üleskutse eestvedajate nimel  

Turismikonverents 
toimub tänavu Saaremaal
Iga aasta septembris peetakse Eestis turismikonverentsi ehk 
turismirahva kogunemist, kus astuvad üles esinejad nii Eestist 
kui ka välismaalt. Seekordse konverentsikoha otsingutel andis 
korraldaja – EASi ja KredExi ühendasutuse turismiosakond ehk 
Visit Estonia – kõigile turismipiirkondadele võimaluse oma idee-
ga välja tulla. 

Detsembri keskpaigaks esitas Visit Saaremaa oma pakkumise, 
kus tõime välja konverentsi temaatika, mis meie sihtkohaga haa-
kub ja pakub huvi kogu Eestile. Samuti pakkusime välja konve-
rentsi toimumiskoha, mis peab mahutama 250 inimest. 

Jaanuaris käisid korraldajad meil külas, et võimalik konve-
rentsikoht ja peoruumid üle vaadata. Meil on kangesti kena meel, 
et Visit Saaremaa idee osutus parimaks ja konverents tuleb otse 
meite õuele. 

„Visit Saaremaa pakutud konverentsi terviklik nägemus, hu-
moorikad ideed ja põnevad ekskursiooniprogrammid ei jäta 
kahtlust, et sellest tuleb üks elamusrohke konverents ja turis-
mirahva pidu,“ ütles konverentsi projektijuht Liis Läte EASi ja 
KredExi ühendasutuse turismiosakonnast. 

Kogu Eesti ja saare oma ettevõtjad on 21. septembril oodatud 
Kuressaarde konverentsile ja järgmisel päeval sihtkohta tutvusta-
vatele ekskursioonidele. Konverents toimub Thule Kojas ja õhtu-
ne pidu Kuressaare kuursaalis.

Kogu konverentsi idee jätame praegu veel saladuseks! 
Helina Andruškevitšus

Visit Saaremaa naiskonna nimel

JÄRGMINE SAAREMAA TEATAJA 
ILMUB 9. VEEBRUARIL!
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MURATSI KÜLA REDIKA 
DETAILPLANEERINGU KEHTESTAMINE
Saaremaa vallavalitsuse 10.01.2023 korralduse-
ga nr 2-3/40 kehtestati Muratsi küla Redika 
detailplaneering (DP). DP ala hõlmab Redika ka-
tastriüksust (27003:003:0253) ja osaliselt Ran-
na katastriüksust (43301:001:1170) avalikuks 
kasutuseks seatud teelt mahasõidu osas. 

DP eesmärk on määrata ehitusõigus elamute 
ja kõrvalhoonete ehitamiseks ning päikesepa-
neelide püstitamiseks. DPga jagatakse maaüksus 
kaheks elamumaa ja kaheks maatulundusmaa 
sihtotstarbega katastriüksuseks, millest kolmele 
katastriüksusele on kavandatud üks elamu ja 
kaks abihoonet maksimaalse ehitisaluse pinnaga 
kuni 400 m2. Elamu lubatud kõrgus on kuni 9 m 
ja abihoonetel kuni 6 m. 

Juurdepääs on olemasolevalt avaliku kasutu-
sega asfaltkattega Saare teelt. Parkimine lahen-
datakse krundisiseselt. Elektrivarustus tagatakse 
olemasolevast alajaamast ning lubatud on 
rajada iga elamu tarbeks kuni 15 kW maapeal-
ne päikesepark ja/või päikesepaneelid hoonete 
katusele. Veevarustus lahendatakse puurkae-
vude baasil, kanalisatsioon on biopuhastiga või 
kogumismahutiga. 

DP on kooskõlas kehtiva Kuressaare linna ja 
Kaarma valla kontaktvööndi ühisplaneeringuga. 
DP elluviimisega ei avaldata olulist mõju tegevu-
se ala ega selle lähiümbruse kultuuri- ja loodus-
keskkonnale, majanduslikele ning sotsiaalsetele 
aspektidele. DP ja kehtestamise korraldusega on 
võimalik tutvuda valla kodulehel aadressil www.
saaremaavald.ee/detailplaneeringud/keh-
testatud.

LINDMETSA KÜLA MÄNNIKU 
DETAILPLANEERINGU ESKIISLAHENDUSE 
AVALIK VÄLJAPANEK  
Männiku detailplaneering (DP) algatati Saa-
remaa vallavolikogu 29.09.2022 otsusega nr 
1-3/84. DP ala suurus on u 1,76 ha ning see 
hõlmab Lindmetsa küla Männiku katastriüksust 
(80701:001:0131). DP eesmärk on määrata ehi-
tusõigus olemasoleva elamu ja abihoonete ning 
tehnovõrkude seadustamiseks, lahendada juur-
depääs ja parkimine, määrata servituutide vaja-
dus ning haljastuse ja heakorra tingimused ning 
vähendada ranna ehituskeeluvööndit hoones-
tusala ja kinnistusisese juurdepääsutee ulatuses. 
Kuna üldplaneeringuga ei ole piirkonnas ranna 
ehituskeeluvööndit vähendatud, käsitletakse al-
gatatavat DPd üldplaneeringut muutvana.

Vastavalt planeerimisseaduse § 142 lg 2 ja 
§ 82 lg 5 teatame, et DP eskiislahenduse 
avalik väljapanek toimub ajavahemikul 
09.02.–10.03.2023. DP materjalidega on 
võimalik tutvuda Saaremaa vallamajas (Tal-
linna tn 10, Kuressaare) III korruse toas 308 
(kontakt isik Piret Paiste, piret.paiste@saaremaa-
vald.ee, tel 452 5093) ja valla kodulehel aadres-
sil www.saaremaavald.ee/detailplaneerin-
gud/eskiisid.

Eskiisi avaliku väljapaneku jooksul on igal isikul 
õigus avaldada DP lahenduse kohta arvamust. 
Ettepanekud ja vastuväited esitada kirjalikult 
Saaremaa vallavalitsuse nimele paberil (Tallinna 
tn 10, Kuressaare) või e-postiga aadressil vald@
saaremaavald.ee. 

DP eskiisi avaliku väljapaneku tulemuste 
avalik arutelu toimub 16.03.2023 kell 16 
Saaremaa vallamajas (Tallinna tn 10, Ku-
ressaare) II korruse suures saalis. Avalikul 
arutelul tutvustab vallavalitsus avaliku väljapa-
neku kestel esitatud kirjalikke arvamusi ja oma 
seisukohti nende kohta.

LÜMANDA KÜLA LAUMAPÕLLU 
DETAILPLANEERINGU ALGATAMINE 
Saaremaa vallavalitsuse 18.01.2023 korralduse-
ga nr 2-3/65 algatati Lümanda küla Laumapõllu 
detailplaneering (DP). DP ala suurus on u 1 ha 
ja hõlmab Laumapõllu katastriüksust tunnusega 
43301:001:0990. 

DP eesmärk on määrata ehitusõigus kor-
terelamute/ridaelamute ehitamiseks. DPga 
kavandatu on Lümanda valla üldplaneeringuga 
kooskõlas, kuna planeeringuala asub suuremas 
osas perspektiivse korruselamumaa juhtfunkt-
siooniga alal. 

DP algatamise hetkeks kogutud info põhjal ei 
ole vaja DP koostamise käigus teha eraldi lisauu-
ringuid. Kui DP edasise menetluse käigus selgub, 
et DP lahenduse väljatöötamiseks on vajalik teha 
veel uuringuid, analüüse, ekspertiise vms, tuleb 
need teha ning DPsse lisada.

DP algatamise korraldusega on võimalik tut-
vuda tööpäeviti Saaremaa vallamajas Tallinna tn 
10, ruumis 308 ja valla kodulehel www.saare-
maavald.ee/detailplaneeringud/algatatud.

DETAILPLANEERINGUD

Projekteerimistingimuste  
andmine avatud menetlusena
Saaremaa vallavalitsus teatab, et 27. jaa-
nuarist 10. veebruarini k.a on avalikul 
väljapanekul

 • Nasva aleviku Mudiste maaüksuse 
projekteerimistingimuste eelnõu. Projek-
teerimistingimustega antakse võimalus ilma 
detailplaneeringut koostamata (planeeri-
misseaduse § 125 lg 5 alusel) projekteerida 
krundile elamu ja tiik. 

Ehitusseadustiku § 31 lg 1 alusel viib 
Saaremaa vallavalitsus projekteerimistingi-
muste menetluse läbi avatud menetlusena. 
Ettepanekute ja vastuväidete puudumise 

korral teeb Saaremaa vallavalitsus ettepa-
neku haldusmenetluse seaduse § 50 lg 3 
kohaselt asja arutada ilma avalikku istungit 
läbi viimata. 

Eelnõuga on võimalik tutvuda Saaremaa 
vallavalitsuse kodulehel või kohapeal aad-
ressil Kuressaare, Tallinna tn 10. 

Ettepanekud ja vastuväited esitada kir-
jalikult Saaremaa vallavalitsusele paberil 
aadressil Tallinna 10, Kuressaare 93819 või 
e-posti aadressil vald@saaremaavald.ee. 
Täpsem info: Inge-Ly Ansip, tel 452 5041, 
e-post: inge-ly.ansip@saaremaavald.ee.

Detsembrikuu hariduslugu on Orissaare 
gümnaasiumi nutikasvuhoone
Aastalõpu kiirel ajal, kui kõigil 

on tegemist tavapärasest roh-
kem, jõudsid Saaremaa valla 

haridusasutused läbi viia palju huvi-
tavaid tegevusi ja projekte. Haridus-
loo komisjonil on heameel tõdeda, et 
paljud neist tegemistest esitati aasta 
viimase haridusloo kandidaadiks.

2022. aasta detsembrikuu haridus-
looks valiti Orissaare gümnaasiumi 
nutikasvuhoone projekt, mis paelus 
oma koolipere suure kaasatusega, 
jätkusuutlikkuse, energia kokkuhoiu 
ja tulevikutehnoloogiate rakendami-
sega. 

Keskkonnainvesteeringute kesku-
se toel soetas Orissaare gümnaasium 

Urban Farm OÜ premifarmi ehk 
nutikasvuhoone mullu detsembris, 
esimesed katsetused minirohelise 
kasvatamiseks on tehtud ja esimene 
saak kooli jõululaual maitstud. Kooli 

fuajees pilku püüdev taimekasvatus-
kapp ei tekita suurt huvi mitte ainult 
õpilastes, vaid ka koolikülastajate 
seas.  

Kuna tegemist on seninägematu 

asjaga, võisid nii õpilased, töötajad 
kui ka külalised taimevõrseid maits-
ta. Alates jaanuarist on alustatud 
projekti plaanipärast elluviimist, õpi-
lastel on võimalus oma käega seem-
neid külvata ja umbes kümne päeva 
pärast omakasvatatud vitamiiniri-
kast saaki korjata.

Gümnaasiumi koolipere on kin-
del, et nutikasvuhoone annab võima-
luse olla teenäitajaks kogukonnale 
tulevikutehnoloogiate rakendamisel 
ning oskusi ja julgust õpilastele kat-
setada uusi lahendusi.

Anne Põder
hariduse ja noorsootöö  

peaspetsialist

Teise klassi õpilased Karel Koit, Katriin Ots ja Mirtel Traumann nutikasvuhoonet uudistamas. FOTO: Karin Koppel

MIS ON NUTIKASVUHOONE?
Kõrgtehnoloogiline „Ebb and flow” (süstematiseeritud kastmise ja äravoolu) 
meetodil töötav vertikaalne kasvuhoone annab võimaluse kasvatada jätkusuutli-
kul viisil taimi soovitud kohas olenemata asukohast ja aastaajast. Lahendus pakub 
arvestatavas koguses saaki ja tarnekindlust ning tootmiskulud on väikesed. 

Kasvuhoone LED-lambisüsteem tagab väiksema energiakuluga suurema 
tootluse, lisaks on kasvuhoone CO2 neutraalne. Kasutusel on korduskasutatavad 
taimekasvatuspotid, mis täidetakse mulla või turbaga. Samuti on võimalik kasu-
tada linaseid matte või kookoskiust potte, mis on komposteeritavad ega koorma 
looduskeskkonda prügina.

Piirkonnad ootavad ettepanekuid tegijate tunnustamiseks
MUSTJALA OSAVALLAKOGU 
ootab 10. veebruariks kandidaate 
tunnustamaks tegijaid järgmistes 
kategooriates: Mustjala tegu (vii-
mase aasta või aastate jooksul silma 
paistnud tegu piirkonnas), Mustjala 
tegija (isik, kollektiiv, juriidiline isik, 
kes on viimase aasta või aastate jook-
sul piirkonnas silma paistnud), noor 
Mustjala tegija – koolinoor ((põhi-
kool, kutsekool, gümnaasium), kes 
on viimase aasta või aastate jooksul 
silma paistnud hariduse-, kultuuri- 
ja sporditegevuses), Mustjala teene-

temärk (üksikisik, kes on pikka aega 
panustanud Mustjala osavalla ma-
janduse, vaimuelu või kogukonnaelu 
arengusse).

Nominendi kirjeldus ettepaneku-
ga saata kalle.kolter@saaremaavald.
ee ja vald@saaremaavald.ee.

ORISSAARE OSAVALLAKOGU 
ootab hiljemalt 10. veebruariks et-
tepanekuid piirkonna arengusse ja 
tegevustesse oluliselt panustanud isi-
kute, seltsingute ja juriidiliste isikute 
tunnustamiseks järgmistes kategoo-

riates: Orissaare tegu, Orissaare te-
gija, noor Orissaare tegija ning Oris-
saare teenetemärk. 

Oma ettepanekud palume saata 
aadressile krista.riik@saaremaa-
vald.ee või Kuivastu mnt 33, Oris-
saare alevik 94601. Esildis peab 
sisaldama nominendi nime, kontakt-
andmeid ning põhjendust, miks no-
minent tunnustust väärib.

SALME PIIRKOND ootab ettepa-
nekuid Salme tegija 2022 tunnus-
tamiseks. Kandidaadi esitamiseks 

edastada vabas vormis ettepanek 
hiljemalt 10. veebruariks Salme tee-
nuskeskuse juhile Kaia Kuulile kaia.
kuul@saaremaavald.ee või tuua ko-
hapeale teenuskeskusesse.

PÖIDE PIIRKOND ootab ettepane-
kuid Pöide aasta tegu 2022 ja aasta 
tegija 2022 tunnustamiseks. Ettepa-
nekud koos väikese põhjendusega 
esitada Pöide teenuskeskusesse Too-
mas Ollile (toomas.oll@saaremaa-
vald.ee või posti või käsiposti teel) 
hiljemalt 14. veebruariks.

http://delta.andmevara.ee/saaremaa_vald/dokument/5668491
http://delta.andmevara.ee/saaremaa_vald/dokument/5668491
http://www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/kehtestatud
http://www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/kehtestatud
http://www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/kehtestatud
http://www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/eskiisid
http://www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/eskiisid
mailto:vald%40saaremaavald.ee?subject=
mailto:vald%40saaremaavald.ee?subject=
mailto:www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/algatatud?subject=
mailto:www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/algatatud?subject=
mailto:vald%40saaremaavald.ee?subject=
mailto:inge-ly.ansip%40saaremaavald.ee?subject=
mailto:vald%40saaremaavald.ee?subject=
mailto:krista.riik%40saaremaavald.ee?subject=
mailto:krista.riik%40saaremaavald.ee?subject=
mailto:kaia.kuul%40saaremaavald.ee%20?subject=
mailto:kaia.kuul%40saaremaavald.ee%20?subject=
mailto:toomas.oll%40saaremaavald.ee?subject=
mailto:toomas.oll%40saaremaavald.ee?subject=
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KÜSIMUS

Uus, 1. märtsil algav jäätmeveoperiood toob 
kaasa mõned muudatused, millele oleks 

mõistlik juba praegu tähelepanu pöörata. 
Suurim muudatus on see, et varasema kolme 

veopiirkonna asemel on Saaremaa jagatud ka-
heks jäätmeveopiirkonnaks: Ida-Saaremaa ja 
Lääne-Saaremaa veopiirkonnaks. Piirkondade-
vaheline piir on nähtav kaardil, mis asub www.
saaremaavald.ee/korraldatud-jaatmevedu. 

Vajab märkimist, et osa külasid on jagatud 
piki maanteed kahe jäätmeveopiirkonna vahel 
kaheks. Algaval veoperioodil aga suuri hinna-
erinevusi jäätmeveopiirkondade vahel enam 
ei ole. 

Teine oluline muudatus on seotud biojäät-
mete üleandmisega. Muudatuse eesmärk on 
vähendada biojäätmete sattumist segaolme-
jäätmete hulka ja koguda biojääde kui väärtus-
lik materjal komposti ehk toitaineterikka mulla 
tootmiseks eraldi. 

Alates 2021. aasta maikuust muutus jäätme-
seadus ning lisandus nõue, et kohalik omava-
litsus peab korraldama biojäätmete kogumise 
tekkekohast. See tähendab, et iga majapidami-
ne peab edaspidi oma biojäätmed ära andma korraldatud jäät-
meveo raames või need oma kinnistul kompostima. Kohapealne 
biojäätmete nõuetekohane kompostimine on endiselt soositud, kui 
kinnistu kasutus ning mõõtmed seda võimaldavad. Kinnistul ko-
hapeal kompostides saab väärtuslikku mullaviljakust parandavat 
materjali. 

Senine praktika näitab, et biojäätmete osakaal Saaremaalt koguta-
vatest segaolmejäätmetest küünib periooditi 50%ni. Biojäätmete vis-
kamisel segaolmejäätmete hulka rikutakse jäätmematerjali, kuna bio-
lagunevat materjali on raske segaolmejäätme massist eraldada. Seega 
ladustatakse prügilasse endiselt arvestataval hulgal biolagunevat mater-
jali, mida on võimalik eraldi kogutuna väärindada, tootes sellest kom-
posti ja ka biogaasi. Suur biojäätmete osakaal prügilasse ladestatavate 
jäätmete hulgas tekitab nõrgvett ning kahjulikke kasvuhoonegaase. 

Kompostimisega seotud nõuded ei ole keerulised. Saaremaa 
valla jäätmehoolduseeskirja järgi peab Kuressaare linnas ja alevikes 
(Aste, Kihelkonna, Kudjape, Kärla, Leisi, Nasva, Orissaare, Salme, 
Valjala) kompostima oma köögi- ja sööklajäätmed pealt ja külgedelt 
kinnises kompostris, vältimaks kahjurite teket. Aia- ja haljastusjäät-
meid võib kompostida ka lahtises aunas. 

Külades kompostimisele eraldi nõudeid ei ole – köögi- ja söök-
lajäätmeid on lubatud kompostida ka lahtises aunas näiteks koos 
haljastusjäätmetega. 

Et toetada majapidamisi muudatustega toimetulekul, on Kures-
saare linna ja alevike eramajapidamistel ning kuni 10 korteriga kor-
teriühistutel üle terve Saaremaa võimalus taotleda vallavalitsuselt 
tasuta biokompostrit (200 l) või väikese omaosalusega biojäätmete 
konteinerit (80 l ja 140 l). 

Soodushinnaga konteinereid ja tasuta kompostreid jagatakse 
keskkonnainvesteeringute keskuse rahastatud projekti toel („Bio-
jäätmete liigiti kogumine ja kompostimine Saaremaa valla majapi-
damistes“), taotluse saab esitada aadressil www.saaremaavald.ee/
konteinerid ning neid jagatakse taotlemise järjekorra alusel, kuni 
vahendeid jagub.  

Kinnistuomanikud, kellele on projekti toel biokonteiner või -kom-
poster väljastatud, märgitakse jäätmevaldajate registris automaatselt 
vastava biojäätmete veoga ühinenud või biojäätmeid kohapeal kom-
postivaks kinnistuks. Ülejäänud kinnistute omanikel palub vallava-
litsus teavitada, kes soovivad oma tekkivaid biojäätmeid kinnistul 
kohapeal kompostida ning biojäätmeid vedajale uue veoperioodi 
jooksul üle anda ei soovi. 

Teavituse saab edastada aadressil iseteenindus.saaremaavald.ee, 
täites vastava vormi valla kodulehel www.saaremaavald.ee/liigiti-
kogumine või andes kirjalikult teada ketre.kirs@saaremaavald.ee. 
Linnas ja alevikes, kus on nõutud köögi- ja sööklajäätmete kompos-
timiseks külgetelt ja pealt suletud komposter, palume kompostimise 
info edastamisel lisada ka foto kinnistul kasutatavast kompostrist. 
Külades asuvate majapidamiste puhul kompostimisest fotot edasta-
ma ei pea ning elanikud võivad teha ka ühisavalduse kompostivate 
kinnistute kohta (nt külavanema või külaseltsi kaudu). 

Positiivse muutusena on uuel jäätmeveoperioodil liigiti kogu-
tud jäätmete hind võrreldes segaolmejäätmetega märkimisväärselt 
soodsam. Biojäätmete, pakendijäätmete ja vanapaberi konteineri 
tühjendamise hind moodustab nüüdsest vaid 10% samas mõõdus 
segaolmejäätmete konteineri tühjendamise hinnast. 

Vallavalitsuselt on võimalus endiselt väikese omaosalusega taot-
leda ka pakendijäätmete ja vanapaberi konteinereid, tehes seda aad-
ressil iseteenindus.saaremaavald.ee. Vanapaberi konteinerit on 
võimalik taotleda eramajapidamistel, korteriühistutel, külaseltsidel 
ja haridusasutustel. 

Pakendijäätmete konteinerit on võimalik taotleda korteriühistu-
tel, külaseltsidel ja haridusasutustel. Endiselt on eramajapidamistel 
võimalus tasuta saada segapakendite üleandmiseks pakendikotte, 
mida jagatakse valla teenuskeskustes ja vallamajas.

Uue korraldatud jäätmeveo perioodi algusega seoses ei ole ma-
japidamistel otsest kohustust uut lepingut jäätmevedajaga sõlmida, 
siiski on lepingu sõlmimine soovitatav, et kirjalikult kokku leppida 
jäätmeveograafik ja osutatavad lisateenused ning saada infot teenuse 
osutamise tingimuste kohta. 

1
Kairi Niit

keskkonna- 
osakonna juhataja 

Ketre Kirs
jäätmehoolduse 
peaspetsialist

Mis muutub jäätmeveo korralduses 
uuel jäätmeveoperioodil?

Tori jõe silla 
ideekonkursi  
võitis „PAUS“
Saaremaa vallavalitsus kor-

raldas Tori jõe silla idee-
konkursi, et leida parim 

lahendus Lootsi tänaval kulge-
vale Tori jõe sillale. Konkursi 
tähtaeg oli 16. detsember 2022. 
Tähtajaks esitati neli võistlus-
tööd märgusõnadega „Viiv“, 
„Laine“, „Paus“ ja „Särg“.

Ideekavandite hindamisel 
lähtus žürii järgmistest kritee-
riumitest: linnaehituslik funkt-
sionaalsus (silla otstes ühendu-
sed ülejäänud tänavaruumiga, 
väikevormid, valgustus, silla 
ümber kavandatud haljastus, 
funktsionaalsus), esteetilisus 
(maamärgilisus, vormiliselt so-
bitumine teiste olemasolevate 
sildadega, uudne ja eristuv, väi-
kevormide sobivus tervikusse), 
keskkonnasäästlikus, materjali 
kasutus.

Žürii otsustas jagada pree-
miad järgmiselt:

I preemia (5000 eurot) idee-
kavandile märgusõnaga „Paus“, 
esitaja Sport osaühing, autorid 
Tiit Sild, Kristjan Langebraun, 
Tinatin Phkhaladze ja Mirjam 
Püss.

II preemia (4000 eurot) idee-
kavandile märgusõnaga „Viiv“, 
esitaja Teisik OÜ, autorid Keiti 

Lige, Ann Kristiin Entson ja 
Sten Vendik.

III preemia (1000 eurot) 
läks jagamisele ideekavandite 
„Särg“ ja „Laine“ vahel, millest 
esimese töö esitas OÜ Stuu-
dio Täna, autorid Ra Martin 
Puhkan, Siim Tanel Tõnisson 
ja Tristan Krevald, ning teise 
Adelais Projekt OÜ, autorid 
Arina Shmatova ja Heiko Kull.

Lähitulevikus on kavas 
kuulutada välja Lootsi tänava 
projekteerimishange, mille läh-
teülesande üks osa on ka idee-
konkursi võidutöö elluviimine 
(kaasatakse ka võidutöö autor).

Žürii otsus võistlustööde 
puhul oli üksmeelne. Žüriisse 
kuulusid Saaremaa vallavalit-
suse esindajad abivallavanem 
Kaarel Tang, planeeringutee-
nistuse juhataja Siim Kuusik, 
vanemarhitekt Maria Reimal ja 
taristuinsener Rait Pitk. Lisaks 
kuulusid žüriisse Tallinna teh-
nikakõrgkooli ehitusinstituudi 
professor Martti Kiisa, voli-
tatud arhitekt tase 7 Hannes 
Koppel ning arhitekt-linnapla-
neerija Anne Vingisar.

Maria Reimal
vanemarhitekt 

I koht „PAUS“. Väga tugeva idee ja erilise lahendusega, mis on ka ehitustehnilise lahenduse poolest kõige väljakutsuvam, kuid samas loogiline ja mitte 
liiga keeruline. Võidutööl on suur võimalus saada maamärgiks, mis on töö suurim pluss. Sellise geomeetrilise lahendusega silla analooge Kuressaares ja 
selle lähiümbruses ei leidu. Valgustus on minimalistik, sobitub tööga hästi ja on võrdlemisi lihtsasti teostatav.

II koht „VIIV“
Puidust detailid tekitavad üleüldiselt sooja tunde ja nende vahel olev val-
gustus on efektne. Istumiskohad on hästi lahendatud teest pisut eemale 
ja väikese takistusega. 

III koht „SÄRG“
Sild on geomeetriliselt kena kujuga. Ühendused kergliiklejatele head. On 
püütud tegeleda maamärgilisusega, kuid jääb selles osas veidi tagasi-
hoidlikuks. 

III koht „LAINE“
Materjalikasutus – puit – hea. Puhkeala kergliiklusteest eraldi, mis on sa-
muti positiivne. Autoga sõitjale on visuaalselt huvitav ja säilib vaade ka 
merele.

Eelmise aasta novembris käis 
kolmes Saare maakonna Et-
tevõtliku Kooli võrgustikku 
kuuluvas koolis välisseire ko-
misjon, kes tutvus koolide 
enesehindamise raportiga, tegi 
tunnivaatlusi ning fookusin-
tervjuusid koolide juhtkonna, 
õpilaste, lastevanemate ja koos-
tööpartneritega. 

Välisseire tulemusel antakse 
täna, 26. jaanuaril Edu & Teo 
hariduskonverentsil neile kol-
mele koolile – Lümanda põhi-
kool, Orissaare gümnaasium ja 
Valjala põhikool – Ettevõtliku 
Kooli ettevõtliku õppe kõrgem 
tase – hõbetase. Hõbetase on 
ettevõtlikkuse hindamise tase, 
mis näitab, et kool on ettevõt-
likkuse eestvedaja ja eeskuju 
vähemalt regionaalses mastaa-
bis.

Ettevõtlus- ja majandusõppe 
pakkumine on Eesti koolides 
vabatahtlik, kuid ettevõtlikku-
se ehk ettevõtlikkuspädevuse 
arendamine on põhikooli riik-

likus õppekavas koolidele ko-
hustuslik, sest see on oluline 
inimeseks ja kodanikuks kas-
vamisel.  

Ettevõtlikkust ei ole vaja ai-
nult neile, kes mõtlevad hakata 
tulevikus ettevõtjaks, vaid kõi-
gile õpilastele, et pidevalt ja kii-

resti muutuvas ühiskonnas, sh 
ettevõtluskeskkonnas paind-
likult reageerida ning minna 
tulevikus edukalt tööturule ka 
palgatöötajana. 

Ettevõtlikkushariduse idee 
pärineb Šotimaalt. Ettevõtliku 
õppe põhimõtteid rakendatak-

se võrgustiku koolides kõigis 
ainetundides, mitte ainult ette-
võtlus- ja majandusõppes, kuid 
viimasel on kooli õppekavas 
kindel koht ning suur prakti-
lise õppe osakaal. Ettevõtliku 
Kooli võrgustikku kuulub Saa-
re maakonnas kaheksa kooli: 
Aste põhikool, Kahtla laste-
aed-põhikool, Kärla põhikool, 
Leisi kool, Lümanda põhikool, 
Orissaare gümnaasium, Salme 
põhikool ja Valjala põhikool. 

Ettevõtliku Kooli seire prot-
sessi (nii enesehindamine kui 
ka välisseire) saab alates sellest 
aastast mugavalt teha nüüdis-
aegses keskkonnas Edupeegel. 
See võimaldab haridusasutus-
tel oluliselt aega kokku hoida 
ja teha andmete kogumine 
süsteemsemaks, läbida kogu 
hindamisprotsess ühes kesk-
konnas ning teha ka tõhusat 
meeskonnatööd. 

Triin Arva
SA Saare Arenduskeskus  

ettevõtluskonsultant

KOMMENTAARID
Ülle Kuusk-Kupits, ettevõtlikkuse koordinaator Valjala põhikoolis: 
„Ettevõtlik Kool võimaldab meile koostööd nii kooli sees kui ka teiste 
koolide vahel ja samuti kogukonnaga. Väga hästi toimib maakonna-
sisene Ettevõtlike Koolide koostööformaat – ümarlaud, mida veab 
Saare arenduskeskus. Ümarlaudade raames saame teistes koolides 
käies kogemusi ja häid praktikaid vahetada.“
Karin Koppel, ettevõtlikkuse koordinaator Orissaare gümnaasiu-
mis: „Ettevõtliku Kooli võrgustik seostub mulle eelkõige oskusega 
infot koguda, salvestada, muuta ning kasutada, mis on vajalikud 
omadused enamiku tööülesannete täitmiseks. Ettevõtlikkust võiks 
seostada ka hea probleemilahendusoskuse ja loovusega, sealhulgas 
õpilase ja õpetaja oskusega lahendada probleeme mitmekülgselt 
või „teistmoodi” ning pakkuda välja uusi ideid.  Ettevõtliku Kooli võr-
gustikku kuulumine on kindlasti rikastanud meie kooli ettevõtmisi ja 
andnud julgust katsetada uusi asju.“
Anneli Kaljuste, Valjala põhikooli huvijuht: „Minu meelest annab 
Ettevõtlik Kool igapäevasele koolielule täiega värvi juurde!“

Kolm kooli pälvisid Ettevõtliku Kooli hõbetaseme

http://www.saaremaavald.ee/korraldatud-jaatmevedu
http://www.saaremaavald.ee/korraldatud-jaatmevedu
https://www.saaremaavald.ee/konteinerid
https://www.saaremaavald.ee/konteinerid
http://iseteenindus.saaremaavald.ee
mailto:ketre.kirs%40saaremaavald.ee?subject=
http://iseteenindus.saaremaavald.ee
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Mittetulundustegevuse 
toetamisest  
2023. aastal

Aasta saab vaikselt hoogu sisse ja valla-
valitsuse poole on pöördunud mitmed 

mittetulundusühingud küsimusega, kui-
das toimub mittetulundustegevuse toeta-
mine Saaremaa vallas 2023. aastal. 

Selle aasta vallaeelarve koostati eelmi-
sel aastal. Suve hakul alguse saanud prot-
sess kujutas endast esialgu tavapärast eel-
arve kokkupanemist, kus polnud ruumi 
priiskamiseks, kuid samas puudus põhjus 
kärpida. Mida rohkem aga aeg sügisele lä-

hemale jõudis, seda enam näitasid prognoosid ning meid ümb-
ritsevad olud, et planeeritud kujul eelarvet me paraku tasakaalu 
ei saa. Üldhariduskoolide õpetajate alampalga märkimisväärne 
tõus, üleüldine inflatsioon ja energiakandjate hinna kallinemine 
tekitasid Saaremaa valla eelarvesse mitmesse miljonisse ulatuva 
augu. Kokkuvõttes tõid need tegurid kaasa selle, et majanda-
miskulusid tuli kärpida 622 000 euro ja valdkondlikke toetusi 
370 000 euro ulatuses. 

Valdkondlike toetuste kärped puudutasid kõiki valla korral-
datavaid toetusvoore, seda nii külaelu-, haridus-, spordi-, kul-
tuuri- kui ka sotsiaalvaldkonnas. Samuti tuli paraku loobuda 
aleviku- ja külaraha maksmisest. Eelarvesse jäid alles peamiselt 
püsilepingutega seotud toetused. Alles jäi ka mittetulundusühin-
gute projektide omaosaluste toetus, milleks on vallaeelarves va-
rasematel aastatel olnud 30 000 eurot. Tänavu on omaosaluste 
toetussummat suurendatud 60 000 euroni, mis aitab ehk mõneti 
leevendada mittetulundussektori olukorda. Omaosaluse toetust 
on MTÜdel võimalik taotleda ja kasutada juhul, kui on kaasatud 
teisi rahastamisallikaid. Omaosaluse toetusega on võimalik katta 
projekti oma- või kaasfinantseerimisel maksimaalselt 90% pro-
jekti peamise rahastaja nõutavast minimaalsest oma- või kaasfi-
nantseeringust. Toetuse saamiseks tuleb esitada vallavalitsusele 
vormikohane taotlus, mis on kättesaadav Saaremaa valla veebile-
helt. Taotluse saab esitada igal ajal. 

Meil on olemas Saaremaa vallavolikogu piirkondliku arengu 
komisjoni seisukoht, et esmatähtis on aleviku- ja külaraha 

taastamine (2022. aastal oli selleks vallaeelarves 50 000 eurot). 
Saame seda teha vaid juhul, kui on raha, mida on võimalik li-
saeelarvega selleks suunata. See aga eeldab, et Saaremaa vallas 
kas laekub tulumaksu planeeritust rohkem (2023. aasta eelarves 
on planeeritud ligi üheksaprotsendine  tõus võrreldes eelmise 
aastaga) või tuleb riik kohalikele omavalitsustele appi kompen-
satsioonimehhanismidega (nt sihtotstarbelised toetused ja tasan-
dusfond). 

Tulumaksu laekumise kasv üle üheksa protsendi on praegu-
se seisuga pigem ebatõenäoline, seda arvestades seniseid Eesti 
Panga ja rahandusministeeriumi majandusprognoose. Näeme, 
et inimeste toimetulek on 2023. aastal varasemast pigem keeruli-
sem ning nad vajavad rohkem toetust ja tuge. Samasuguses seisus 
on ka meie ettevõtjad. See omakorda tähendab, et tulumaksu 
laekumise kasvu veelgi suuremana prognoosida ei ole alust. 

Riik on viimastel aastatel järjepidevate kriiside ajal olnud üs-
na helde ning jaganud omavalitsustele sihtotstarbelisi toetusi 
investeeringute tegemiseks, aga ka teatud põhitegevuse kulude 
katteks. Teisalt ei saa vaadata mööda asjaolust, et riigi rahakott 
ei ole põhjatu ning teatud hetkel saavad riigi võimalused selliseid 
laustoetusi jagada otsa. 

Praeguse seisuga me kõiki riigi rahastusotsuseid veel ei tea, 
samas oleme näinud riigi operatiivset tegutsemist kriisiolukor-
ras. Seetõttu ei ole välistatud, et riik paneb keerulises olukorras 
mingil viisil taas omavalitsustele õla alla.

Niisiis on praegu palju teadmatust ja Saaremaa valla 2023. 
aasta tegelikud rahalised võimalused selguvad ilmselt alles 

aasta lõpuks. Vallavalitsus saab kinnitada, et kui tekib võimalus 
tehtud kärpeid taastada, vaadatakse esmajärgus üle võimali-
kud toetused mittetulundussektorile. Kärbete taastamiseks on 
vajalik vastavasisuline lisaeelarve. Vallavalitsusel on plaanis sel 
aastal (nagu ka möödunud aastal) koostada kaks lisaeelarvet, 
esimene kevadel ja teine sügisel. Juhul kui vahepeal selgub asja-
olusid, mis tingivad veel ühe lisaeelarve vajaduse, on vallavalit-
sus loomulikult valmis seda tegema.

Mõistame, et Saaremaa valla toetus nii küladele, alevikele kui 
ka mittetulundusühingutele on nende eluspüsimiseks ja tegut-
semiseks oluline ning kindlasti mõjutavad sellised kärped nen-
de tegevust. Siiski usume, et see loodetavasti ajutise iseloomuga 
kärbe ei too endaga kaasa nii suurt negatiivset mõju, et seltside 
tegevus selle pärast lõppeks. 

Küll saab vald omalt poolt aidata muu mitterahalise toega. 
Näiteks korraldame regulaarselt küla- ja alevikuvanemate ning 
külamajade haldajate ümarlaudu, kus jagatakse kogemusi ja pa-
remaid praktikaid omatulu teenimiseks. Samuti on vallavalitsuse 
arendusteenistus valmis ära kuulama kõik mõtted piirkonna elu 
parendamiseks ning olema nõu ja jõuga abiks erinevate rahastus-
allikate ja toetusvõimaluste otsimisel. 

Infot rahastusvõimaluste kohta leiab ka Saaremaa valla veebi-
lehelt www.saaremaavald.ee/omaosaluse-toetus.

Liis Lepik
abivallavanem

ARVAMUS Saarlase tervisekonverents: 
fookuses laste ülekaal, vaimne 
tervis ja arstide puudus

Detsembri keskel toimus 
Kuressaares Thule Kojas 
esimene Saare maakonna 

elanikkonna tervisele ja heaolu-
le pühendatud Saarlase tervi-
sekonverents. Konverentsil kä-
sitleti kolme teemavaldkonda: 
laste ja noorte ülekaal, vaimne 
tervis ning spetsialistide puu-
dus, mis kõik tulenesid Saare 
maakonna uuendatud tervise- 
ja heaoluprofiilist. 

Laste ülekaalu teemal andis 
tervise arengu instituudi uu-
ringust ülevaate toitumisuurin-
gute osakonna juhataja Janne 
Lauk, kes tõstis esile, et Eestis 
on pigem ülekaalus väikeasula-
te lapsed ning kui 1. klassis veel 
suurt vahet ei ole, siis 4. klassis 
on ülekaalulisi poisse võrreldes 
tüdrukutega juba kaks korda 
rohkem, ning mida lühem on 
lapse ööuni, seda suurem on 
ülekaalulisuse risk. 

Sellest, mida saab lapseva-
nem ära teha, rääkis Lümanda 
kooli huvijuht, käsitöö ja ko-
dunduse õpetaja ja lapsevanem 
Liise Kukk. Liise toonitas, et 
lapsevanemate ja haridusasu-
tuste koostöö laste ülekaalu en-
netamises on väga oluline ning 
komm ei peaks olema asi, mil-
lega last motiveerida. Vanem on 
Liise sõnul lapsele suureks ees-
kujuks ja loob suuresti ka lapse 
harjumused. 

Miks lapsed on 
ülekaalulised?
Laste ülekaalule keskendunud 
vestlusringis liitusid Janne ja 
Liisega Kesklinna eralasteaia 
Naerusuu direktor Tiia Lep-
pik ning Orissaare perearst Elo 
Lember. Vestlusringis arutlesid 
spetsialistid, mis ja kuidas on 
viimase kümne aasta jooksul 
elanike eluviisides või ühiskon-
nas muutunud, et Saare maa-
konna lapsed on Eesti ühed 

kõige ülekaalulisemad. Arutle-
ti, milline roll laste ülekaaluga 
tegelemisel on haridusasutusel, 
milline lapsevanemal, tervis-
hoiul, ühiskonnal ja milline lap-
sel endal. Millised võimalused 
on Saare maakonnas juba ole-
mas, kuidas suhtuda kohaliku 
tooraine ja mahetoidu haridus-
asutustesse jõudmisesse ning 
millist tugisüsteemi on laste üle-
kaalu probleemi lahendamiseks 
Saare maakonnas vaja. 

Eesti rahvastiku vaimse ter-
vise uuringust tegi ülevaate 
tervise arengu instituudi kroo-
niliste haiguste osakonna juha-
taja Merle Havik, tuues välja, et 
15–24aastaste ning üle 70aastas-
te seas on risk depressiooni ja 
ärevushäirete tekkeks kaks kor-
da kõrgem. 

Kriisid, näiteks koroona, 
mõjutasid kõige enam noor-
te vaimset tervist, kuna neil jäi 
vajaka meelelahutusest ning oli 
palju teadmatust ja üksiolemist. 
Lisaks rääkis Havik, kui oluline 
on uni psühholoogiliste häirete 
ennetamisel. Peamised riskite-
gurid täiskasvanud elanike seas 
on psüühiliste häirete tekkimi-
sel madal sissetulek ja töötuks 
jäämise hirm, noortel ebaregu-
laarne söömine ja energiajooki-

de sage tarbimine, eakatel suht-
lemisvaegus, mida põhjustab 
pidev üksindus ja terviseprob-
leemid. 

Noorte vaimse tervise hoid-
misel on kindlasti tähtis roll 
mõistvatel, armastavatel ja toe-
tavatel lähedussuhetel, eelkõige 
vanematega. Peale uuringu tut-
vustust keskendus vaimse tervi-
se teemavaldkond peresuhetele 
ja nende rollile vaimse tervise 
hoidmisel, millest andis ülevaate 
tunnustatud superviisor, coach 
ja psühhoterapeut Siivi Han-
sen. Siivi kirjeldas, kuidas eri-
nevad peresüsteemid mõjutavad 
inimestevahelisi suhteid ja uute 
peresüsteemide moodustamist, 
kuidas traumadega toime tulla 
ning kuidas koos perena toimida. 

Peresuhete ja vaimse tervise 
vestlusringis arutlesid sotsiaal-
töötaja, vaimse tervise, kriisi- ja 
kogemusnõustaja Kairit Lind-
mäe, Kuressaare haigla psühho-
loog Annika Raamat, politsei- ja 
piirivalveameti piirkonnavanem 
Minna Raun ja Siivi Hansen, 
milline on vaimse tervise olu-
kord Saare maakonnas, millised 
muutused on viimastel aastatel 
peresuhetes toimunud, mis on 
maakonnas hästi ning millised 
on tendentsid, mille suunas ko-
gukond liigub. 

Spetsialistide puudus  
üha süveneb
Spetsialistide puuduse teema 
jagunes omakorda kolmeks. Es-
malt kõneles Kuressaare haigla 
juhatuse liige Märt Kõlli eri-
arstide puudusest, tuues välja, 
et Kuressaare haiglas töötab 
65% kohalikke arste ning 35% 
välispartnereid. Kohaliku arsti 
keskmine vanus on 58,7 eluaas-
tat ning keskmiselt on praegu 
töötavatel arstidel pensionieani 
5,3 aastat. 

Kõige kriitilisem olukord on 
anestesioloogia, kirurgia, psüh-
hiaatria ja teraapia erialadel. Ko-
he oleks Kuressaare haiglal vaja 
üheksa uut arsti ning pessimist-
liku ennustuse järgi, vaadates 
arstide vanust ja aega pensioni-
eani, oleks viie aasta pärast vaja 
juurde 24 arsti. 

Proviisor Hanna Keidong 
selgitas, mis vahe on farmatseu-
tidel ja proviisoritel, kui palju on 
Eestis apteeke ning rääkis ap-
teekrite puudusest. Ta tõi välja, 
et apteekrid küll hoiavad pat-
sientide tervist, kuid enda oma 
on keeruline hoida, kuna n-ö 
varumeeste pink on tühi ning 
apteekrid peavad tihti tegema 
pikki tööpäevi ja suhtlema kii-
rematel päevadel lausa 120–150 
patsiendiga, mille tõttu kanna-
tab nõustamise kvaliteet.

Saaremaa toetava hariduse 
keskuse haridustugiteenuste 
osakonna juhataja Gabriela 
Rooso andis ülevaate haridus-
valdkonna spetsialistide puu-
dusest. Eelkõige on puudus 
tugispetsialistidest, nagu sot-
siaalpedagoogid ja logopeedid, 
kuna tuge vajavate laste arv aas-
ta-aastalt kasvab. 

Vestlusringis arutlesid Han-
na Keidong, Gabriela Rooso, 
Kuressaare haigla juhatuse lii-
ge Edward Laane ja Saaremaa 
vallavalitsuse sotsiaalosakonna 
juhataja Piret Tenno, kas spet-
sialistide puudus on olnud Saare 
maakonnas juba aastakümneid 
probleem ning kas uusi spetsia-
liste läheb tööturule üha vähem 
või on elanikkonnal aina roh-
kem spetsialistide abi vaja. 

Veel arutleti, kas tehnoloogia 
saaks ülekoormatud spetsialis-
tidele appi tulla ning millised 
võivad olla valdkondadevahe-
lise koostöö positiivsed mõjud 
spetsialistide puudusele. Hea 
oli tõdeda, et konverentsi tee-
mad panid sügavamalt nen-
de peale mõtlema ka publiku, 
pärast igat vestlusringi esitati 
publiku seast küsimusi või jaga-
ti oma mõtteid. 

Konverentsi lõpetasid töö-
toad, kus spetsialistid ja publik 
said arutleda võimalike lahen-
duste üle, mis leevendaksid laste 
ja noorte ülekaalulisuse problee-
mi, vaimse tervise ja peresuhe-
te olukorda ning spetsialistide 
puudust. Kõikidest töötubadest 
jäi kõlama, kui oluline on vald-
kondadevaheline koostöö, tege-
vuse läbimõtestamine ning foo-
kuse seadmine. 

LASTE ÜLEKAALULISUS SÕLTUB VANEMATE 
HARIDUSTASEMEST JA RAHAKOTIST 
Üks peamisi negatiivseid tervisemõjureid laste ja noorte seas Saare 
maakonnas on ülemäärane kehakaal, kuna maakonna 1. ja 4. klasside 
lapsed on ühed kõige ülekaalulisemad ja rasvunumad Eestis. Tervise 
arengu instituudi 2019. aasta õpilaste kasvu uuringu tulemuste ko-
haselt on esimese klassi õpilaste seas Saare maakonnas ülekaalulisi ja 
rasvunud lapsi kokku 36,6%, Eestis keskmiselt 27%. 

Ülekaaluliste laste ja noorte hulk kasvab vanusega, neljandas klassis 
on see näitaja 38,7%, sh tüdrukuid 30,1% ja poisse 48,6%, mis tä-
hendab, et ülemäärase kehakaaluga poisse on rohkem kui tüdrukuid. 
Laste ja noorte ülekaalu probleem on mõjutatud paljudest teguritest, 
nagu toitumine, liikumine, vaimne tervis, keskkond ning füsioloogilised 
erinevused. Kuid peamiselt on probleem selles, et lapsed ei kuluta ära 
toidust tarbitavat energiat. 

Uuringust selgub, et ülekaalulised on pigem väikeasulate lapsed 
ning mida madalam on vanemate haridustase ja väiksem pere sisse-
tulek, seda ülekaalulisemad on lapsed. On ka teada, et Saare maakon-
na keskmine brutopalk on Eesti üks madalamaid. Lisaks selgus uurin-
gust, et tihti ei teadvusta lapsevanemad oma laste liigset kehakaalu 
ning ülemäärase kehakaaluga vanematel on suurema tõenäosusega ka 
ülekaalulised ja rasvunud järeltulijad. 

Lauren Sirp

Vestlusringis arutasid (vasakult) Tiia Leppik, Janne Lauk, Liise Kukk ja Elo Lember, milline roll laste ülekaalulisusega 
tegelemisel on haridusasutusel, milline lapsevanemal, tervishoiul, ühiskonnal ja milline lapsel endal. FOTO: Lauren Sirp

Lauren Sirp
arenduse  

peaspetsialist  
rahvatervise alal

http://www.saaremaavald.ee/omaosaluse-toetus
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Juba homme toimub 
noorte lauljate 
konkurss Solistica
Saaremaa talvist kultuurielu 
on juba 11 aastat rikastanud 
Eesti noorte lauljate kon-
kurss Solistica. Kui esimesed 
kümme aastat oli konkur-
si korraldamine Kuressaare 
gümnaasiumi (viimane aasta 
Kuressaare Nooruse kooli) 
kanda, siis sellest aastast kor-
raldab konkurssi MTÜ Solis-
tica. Meie meeskonna säravaid 
inimesi nii Saaremaalt kui ka 
mandrilt hoiab koos konkursi 
peakorraldaja Pilvi Karu.

Mis on siis see, mis paneb 
kirju seltskonna inimesi kor-
raldama üle-eestilist kooliõpi-
laste laulukonkurssi? Kind-
lasti on see olnud omamoodi 
teelolek, kus iga konkurss võ-
tab kokku ühe käidud etapi, 
kusjuures siht tundubki olevat 
see koosminek, igale konkur-
sile oma näo loomine. 11. So-
listicat hoiab koos sõna „rahu“ 
igas mõttes, nii enda sees kui 
ümber. 

Konkursi žürii töös osa-
levad laulja ja laulukirjutaja 
Inger Fridolin; vabakutseline 
muusik, laulja ja laulukirjutaja 
Ewert Sundja; Raadio Tallinna 
muusikatoimetaja, laulukir-
jutaja Maian-Anna Kärmas, 
muusikaõpetaja ja laululooja 
Juhan Trump; vokaalpeda-
goog Anu Aimla; vabakutse-
line muusik Kusti Lemba ja 
lavakunstikooli soololaulu õp-
pejõud Sirje Medell, kes on ka 
noorte lauljate esimese päeva 
konsultant. Teise päeva kon-
sultant on laulja, muusik, pro-

dutsent, Eesti autorite ühingu 
juhatuse esimees Vaiko Eplik.

Sel aastal kutsub Solistica 
kõiki muusikahuvilisi kon-
kursi žüriiliikme ja Eesti Laul 
2023 finalisti Ingeri kontserdi-
le, mis toimub esimese võist-
luspäeva, 27. jaanuari õhtul 
kell 21 Thule Kojas.

Mitmendat aastat kõlab So-
listica lõppvooru kontsertidel 
ainult eesti autorite muusika. 
Saarlasi kuuleb Solistical laul-
mas kahel laupäevasel kont-
serdil. Kell 11.30 algaval 4.–6. 
klassi võistluskontserdil astub 
üles Marta Aus, J. Aaviku ni-
melisest Kuressaare muusika-
koolist. Marta juhendaja on 
Kairit Sepp.

Õhtusel, 10.–12. k lassi 
võistluskontserdil on publiku 
ees neli saarlast. Martin Tiirik 
ja Kevin Räim õpivad laulmist 
Kuressaare Nooruse kooli 
huvikoolis Inspira Pilvi Karu 
juhendusel. Samuti on Inspira 
õpilane Karl-Reedik Mändar, 
teda juhendab Laine Lehto. 
Saaremaa gümnaasiumi õpi-
lane Oliver Leppik (juhendaja 
Laine Lehto) astub Solistica la-
valaudadel üles juba kuuendat 
korda.

Merle Rekaya
Solistica meeskonnast

Kaheksandat korda toimub 
Saaremaal huvihariduse ja 
noorsootöö konverents, mis 
nüüdsest kannab uut nime 
HuNt. 27. ja 28. veebruaril on 
Thule Kotta oodatud kõik hu-
vilised, kes noortega tegelevad 
ja soovivad mõttekaaslastega 
kohtuda.

Seekordne konverents kan-
nab alapealkirja „Loovusest 
ja logelusest“, mille sihiks on 
üheskoos arutada loovuse ja 
sisemise tasakaalu teemadel. 
Konverentsi suunab Reigo Ah-
ven.

Esinema on oodatud näi-
teks kirjamees Sass Henno, 
terapeut Martti Nõu, kes 
keskendub loovuse seosele 
inimese alateadvusega, ning 
õde-venda Pilvi ja Andres Ka-
ru, kes avavad enda lugusid ja 
radasid. Oma parimaid prak-
tikaid jagavad noortekeskus, 
huvikool ja kohalik omava-
litsus. Külalisi on oodata ka 
Rootsist.

Konverentsi organiseeri-
mine käib täie hooga, oodata 

on kahte põnevat ja koostöist 
päeva!

Osalema on oodatud kõik 
huvilised, kes üht- või teistpidi 
on huviharidusega seotud.

Registreerimine on avatud 
13. veebruarini. Konverentsi 
kava, esinejad ja muu oluline 
info on leitav huvihariduskon-
verentsi kodulehelt https://
nooruse.edu.ee/huviharidus-
konverents/, samuti Faceboo-
kist ja varsti ka Instagramist.

Lisainfo: inge.jalakas@
nooruse.edu.ee.

Marit Tarkin 
koolijuht, konverentsi HuNt 

korraldajaliige

Vallavalitsuse 10. jaanuari istungil kinnitati viieks aastaks Salme 
piirkonna Anseküla ja Kaimri küla külavanemaks Anni Veski-
nõmm ja külavanema asetäitjaks Külli Müür. 

Koksi ja Väkra küla külavanema valimise ühiskoosolek toi-
mub laupäeval, 4. veebruaril kell 12 Koksi külas Simmu talus.

KÜLAVANEMAD

Maasilinna eluhoone peasissepääs pärast müüride konserveerimist. FOTOD: Tõnu Sepp 

Maasi ordulinnuse vare-
med on viimase paari-
kümne aasta jooksul 

vahelduva eduga tähelepanu 
keskmes olnud. Hooga on alus-
tatud nende korrastamist, et 
siis jälle vaikselt uinuda. Ja nii 
üsna mitu korda. Suur start toi-
mus 2001. aastal, kui Orissaare 
vallavalitsuse eestvedamisel ja 
muinsuskaitseameti toel võeti 
ette suuremahulised puhas-
tus- ja konserveerimistööd. Ne-
li aastat kestnud tööde käigus 
puhastati keldrikorrus, konser-
veeriti müüriharjad ja eluhoone 
varemed kaeti katusega. Raha-
puudusel kahjuks kaugemale ei 
jõutud.

Kui mõned väiksemad vahe-
palad kõrvale jätta, siis uus suu-
rem uurimis- ja konserveerimis-
tööde periood algas 2019. aastal. 
Seekord oli tellija Saaremaa val-
lavalitsus, töid finantseeris suu-
remas osas muinsuskaitseamet. 
Uurimistööd tegi ning vastutas 
ka konserveerimistööde juhen-
damise ja järelevalve eest SA 
Saaremaa Muuseum. Konkreet-
sed ehitustööd viis ellu kohalik 
ettevõte Ores Ehitus OÜ. 

Loomulikult ei tohi unustada 
kohalikku MTÜd Maasilinna 
Selts, kes on hoolitsenud sel-
le eest, et Maasilinna varemed 
oleksid jätkuvalt kilbil ja pakuk-
sid nii kaugematele kui ka lähe-
matele külalistele huvi. 

Uurimistööd ja eluhoone 
varemete konserveerimine 
2019. aasta möödus uurimis-
tööde tähe all. Saaremaa muu-
seumi arheoloogi Garel Püüa 
juhendamisel tehti eri kohta-
desse kaheksa kaevandit, mis 
võimaldasid oluliselt täpsus-
tada Maasilinna algset plaa-
nilahendust. Küll mitte väga 
suure üllatusena, aga siiski, tuli 
tõdemus, et Kuressaare linnuse 
ja Maasilinna esmane ehituse-
tapp ja linnuse plaanilahendus 

olid vägagi sarnased – mõlemad 
rajati 14. sajandil nurgatorniga 
kastellina.  Kaevanditest kõige 
mahukam oli kahtlemata linnu-
se ringmüüri edelapoolse lõigu 
avamine. Loodetud väravakohta 
sealt päevavalgele ei tulnud, aga 
vähemalt sai päris hea ettekuju-
tuse ringmüüri seisukorrast ja 
ehituslikust iseloomust.

Aastatel 2020–2022 kesken-
duti eelkõige eluhoone vareme-
te konserveerimisele. Aastate 
jooksul oli osa müüriharju seal 
turnivate turistide pärast lagu-
nema hakanud ja varisevad ki-
vid võisid külastajaid ohustada.

Lisaks olid teisel korrusel veel 
sedavõrd suured rusuhunnikud, 
et igal pool ei pääsenud katuse 
all liikumagi, selgusetu oli ka 
seal asuvate müüride seisukord. 
Kolme aasta jooksul eemaldati 
teiselt korruselt pea 150 m3 ru-
sukihti ning avati laiemalt ka 
hoone peaukse kõrvale jäävad 
müürid ja tühjendati nende 
vahel olevad väikesed keldri-
ruumid. Kui juba müürid rusu-
kihist välja kaevatud, tuli need 
kohe konserveerida. 

Kõige keerulisemaks ja ka 
mahukamaks kujuneski vast 
peaukse ümbruskonda jääva-
te müüride konserveerimine, 
mis on nüüdseks saanud palju 
viisakama väljanägemise ega 
ole ka karta, et need kipuksid 
lähiaastatel varisema. Kogu see 
piirkond kaeti igaks juhuks va-
rikatusega. See on mõeldud aju-
tise lahendusena, kuid keegi ei 
tea veel täpsemalt, kui kaua see 

„ajutine“ kestma peab. Samasu-
gused konserveerimistööd tehti 
ka teise korruse vaheseintel ja 
võlvikandadel. 

Päris ilma uuringuteta ei saa-
nud hakkama ka nendel aastatel. 
2020–2021 toodi rusukihist päe-
vavalgele merepoolse ringmüü-
ri väliskülg koos põhjanurgas 
paikneva (bastei)torni kahe kül-
jega ning puhastustööde käigus 
fikseeriti ja mõõdistati ka kõik 
eluhoone sees välja tulnud ar-
hitektuursed elemendid. Kogu 
eluhoone mõõdistati. Nüüd on 
sellest olemas nii korralikud 2D-
joonised kui ka 3D-mudel.

Vaja on koostada  
Maasilinna arengukava
Quo vadis, Soneburg? Kuhu eda-
si, Maasilinn? Juba aastaid olen 
rääkinud, et sel viisil, nagu tööd 
Maasilinnas viimastel aastatel 
on toimunud, enam jätkata ei 

saa. Liiga palju on kuhjunud kü-
simusi ja probleeme, mis nõua-
vad põhjalikumat uurimist, 
analüüsi ja konserveerimistöö-
de korralikumat planeerimist, 
et muuta Maasilinna varemed 
tõeliseks turistilõksuks ja mõ-
nusaks ajaveetmiskohaks koha-
likele elanikele. Nagu vanasõna 
ütleb: „Üheksa korda mõõda ...“ 

Tahaks loota, et nüüdseks 
on kõik asjaosalised jõudnud 
samale järeldusele, et järgmise 
sammuna tuleb hakata koosta-
ma Maasilinna arengukava, et 
oleks üheselt arusaadav, mis on 
Maasilinna väärtused, millised 
on kohaliku kogukonna ja val-
lavalitsuse ootused, mida need 
varemed võimaldavad ja lõpuks 
– palju see kõik maksaks.

Tõnu Sepp
SA Saaremaa Muuseum  

projektijuht

KOMMENTAARID
Otsime raha arengukava tegemiseks 
MTÜ Maasilinna Selts juhatuse eestvedamisel 
sai koostöös oma ala spetsialistidega eelmise 
aasta lõpus valmis Maasilinna arengukava 
tööde eeldatav koosseis. See on põhjalik 
dokument, mille alusel on eeldus saada Maa-
silinnale põhjalik arengukava. Koostaja(te) 
leidmiseks korraldatakse lihtmenetlusega 
teenustöö hange.

Praegu otsib seltsi juhatus raha arenguka-
va elluviimiseks, summa ei ole väike, see on 
kindlasti viiekohaline. Möödunud aastal võttis selts oma kohustuseks 
ka raha  taotlemise riigieelarvest, siiani oli sellega tegelenud vallava-
litsus. Käesolevaks aastaks on riigieelarvest rahuldatud üks taotus 
ning ootame veel vastust tänavu planeeritavate tööde rahastamise 
kohta. 

Maakondlikest taotlusvoorudest oleme saanud heakskiidu Maasi-
linna teabetahvli uuendusele ja Maasilinna näidendi kirjutamiseks, mis 
tuleb esitamisele tänavu augustikuus. 

Kavas on ka Maasilinna templi aktiivne kasutuselevõtt postkaar-
tidel. Seltsi aktiivsemad liikmed kannavad hoolt, et Maasilinna lavale 
jõuaks kontserte ja ülesastumisi. 

Seltsi juhatus tänab kõiki, kes tunnevad muret Maasilinna hea käe-
käigu pärast, sealhulgas Orissaare teenuskeskuse abivalmis spetsia-
liste kirjatöö tegemisel. Eriline tänu Tõnu Sepale – ilma spetsialistita 
poleks me tema artiklis kirjeldatud töödega valmis saanud.

Tööde lõppeesmärk peab olema selge
Maasi ordulinnuse varemed bastioni ja valli-
kraaviga on keskaegne silmapaistev kaitsera-
jatis, mis on seotud oluliste ajaloosündmuste-
ga. Viimastel aastatel on muinsuskaitseamet 
aruteludes toonud esile vajadust pikemat 
perspektiivi arvestava arengukava järele. 

Kuigi rusuvalle lahti kaevata ja konser-
veerida saab põhimõtteliselt osade kaupa 
vastavalt võimalusele, nagu seda viimastel 
aastatel on tehtud, siis muinsuskaitseametil 
oleks lihtsam toetada, kui tööde lõppeesmärk 
on selgelt kirja pandud.

Raimu Aardam 
MTÜ Maasilinna 
Selts juhatuse 

esimees 

Üllar Alev
muinsuskaitse-
ameti Saaremaa 
nõunik-insener

Maasi ordulinnuses tehtud 
töödeks on kulunud aastail 
2019–2022 kokku 99 984 
eurot, millest muinsuskaitse
ameti toetus on 75 696 
ja valla omaosalus 24 288 
eurot.

Allikas: Saaremaa vallavalitsuse 
arendusteenistus

Merepoolse ringmüüri kaevetööd. Kivihunniku otsas Garel Püüa.

Maasi ordulinnuse viimased aastad

Veebruarikuus koguneb 
HuNt arutlema  
loovuse ja logeluse üle

https://nooruse.edu.ee/huvihariduskonverents/
https://nooruse.edu.ee/huvihariduskonverents/
https://nooruse.edu.ee/huvihariduskonverents/
mailto:inge.jalakas%40nooruse.edu.ee?subject=
mailto:inge.jalakas%40nooruse.edu.ee?subject=
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Raivo Uus: olen ka sõjaväest poisse 
spordimängudele vabaks rääkinud
13. jaanuaril Tornimäe 

rahvamajas peetud 
suurel spordipeol 

võeti kokku Saaremaa piirkon
dade spordimängude möödu
nud kolme aasta tulemused. 
Peeti avakõne, tehti nalja, võeti 
mõõtu viktoriinis, jagati auhin
du, tänati ja tantsiti. Sellega said
ki läbi 30 aastat kestnud piirkon
dade mängud, mis jäävad sellisel 
kujul viimaseks.

Viimaste aastate tagasihoid
lik osavõtt, keerulised majan
duslikud ajad ja noorte vähene 
huvi on mõned põhjused, miks 
piirkonnamängud senisel kujul 
ei jätku. Ent sellest, kuidas kõik 
alguse sai, mis tõi varem inime
sed kodudest välja ja millised on 
mälestused neist mängudest, 
räägib pikaaegne Kärla spordi
entusiast Raivo Uus.

Algul mängud Kalevi  
ja Jõu egiidi all
„Enne, kui Saaremaa valdade 
spordiliit hakkas piirkondlikke 
spordimänge korraldama, toi
musid kehakultuurikollektii
vide tali ja suvemängud, kuhu 
olid koondunud maakonna kol
hoosid, sovhoosid, majandid ja 
ettevõtted. Mingil ajal toimusid 
mängud ka spordiühingu Kalev 
egiidi all, kuid see ei toiminud. 
Tol ajal olid piirkonnad jaotatud 
kolme gruppi: suured, keskmi
sed ja väikesed. Toonane eest
vedaja oli Eesti maaspordiliidu 
Jõud Kingissepa rajooninõuko
gu esimees Siim Veski,“ meenu
tab Raivo Uus.  

„Kui üheksakümnendate 
alguses taastati Eesti Vabariik, 
võttis Eesti maaspordiliit Jõud 
(hilisem Eestimaa spordiliit 
Jõud) esimees Ants Saar Siim 
Veskiga ühendust ning sealt 
hakkaski arenema Saaremaa 
valdade spordiliit. 1994. aas
tal kutsus Siim meid kokku ja 
moodustasime juhatuse. Esi
meses juhatuses olid peale minu 
ja Siimu veel Milvi Viss, Madis 
Vahter ning Kalev Kütt. Sellest 
ajast alates hakkaski valda
de mõõduvõtt toimuma kahes 
grupis,“ räägib Raivo. „Kui Siim 
lahkus, tuli Enn Laanemäe juh
timisel valdade spordiliidu alla 
ka koolisport. Krista Riik sai 
esimeheks, Vilmar Rei valdade 
esindajaks, lisaks mina ja Tiit 
Uspenski. Tegime juhendid nii 
suve kui ka talimängudele. 

Panime paika kriteeriumid, 

et piirkonda võis esindada ainult 
selle piirkonna elanik või siis 
vähemalt üks tema vanematest 
pidi elama antud piirkonnas. 
Ühisvalla tekkimisega kadus ära 
linna osalemine, mis tähendas, 
et pooled Saaremaa elanikud 
jäid kaasamata. Hiljem linna
inimesed, kes tahtsid mängudes 
osaleda, jagunesid piirkonda
desse.“

Raivo meenutab, et spordi
alasid on kavas olnud erine
vaid. „Peamised alad olid ikka 
suusatamine, male, kabe, laua
tennis, võrkpall, korvpall, jalg
rattakross ja kurn. Eks aegajalt 
sai alasid ka vahetatud – näiteks 
neid, kus käisid koos viis või 
vähem piirkonda. Algusaas
tatel oli ikka palju aktiivsem 
kaasalöömine kui praegu. Ka 
traditsioonilistest aladest, nagu 
saalivõrkpall ja saalikorvpall sai 
ühel hetkel 3 x 3 korvpall ja ran
navõrkpall. Loodeti, et see toob 
rohkem võistkondi, kuid seda 
efekti ei olnud.“ 

Enne mänge tehti  
varem ka treeninguid
Küsimusele, kes on olnud läbi 
aegade kõvemad piirkonnad, 
vastab Raivo: „Kõvad on ikka 
olnud Leisi, Kaarma, Kärla. Po
pulaarsematest aladest on kind
lasti Kihelkonna olnud tugev 
korvpallis, muidugi ka Kärla, 
Leisi ja Kaarma. Orissaare on 
samuti tugev korvpallipiirkond, 

kuid vahepeal tegid nad män
gudes osalemises pausi. Võrk
pallis on olnud hästi esindatud 
Pihtla, Valjala, Kaarma ja Kärla. 
Lauatennises mäletan ikka kon
kureerimas Kärlat ja Kaarmat. 
Häid kergejõustiklasi on olnud 
Kaarmal, Kärlal, Leisis ja mingil 
ajal oli Mustjala väga kõva. Eks 
paljuski sõltus see sellestki, kui
das võistkonnad kokku saadi. 
Ka Salme oli pidevalt viiekuue 
parema piirkonna hulgas.“

Tulemused ei tulnud niisama, 
rõhutab Raivo, sest parematel 
aegadel olid enne mänge ka tree
ningud. „Näiteks Kärlal har
jutati paar korda nädalas koos 
nii võrkpalli kui ka lauatennist. 
Olid ajad, kui maksime noortele 
kinni bussipiletid, et nad saaksid 
ülikoolist sõita koju mängudel 
osalema. Olen ka sõjaväest pois
se mängudele vabaks rääkinud.“ 

Küsimusele, mis on Raivot 
nii kaua asja juures hoidnud, 
vastab ta: „Olin Kärla kandi 
koolipoiss, käisin sõjaväes ära 
ja tulin tagasi. Mulle meeldis 
nooruses kõvasti sporti teha ja 
hiljem oli hea vaadata, kuidas 
tulid uued ja uued spordimehed 
peale. Kui tulime näiteks 1982. 
aastal vabariiklikul kolhooside 
suvespartakiaadil pisikese Kärla 
kolhoosiga meistriks ja Lääne
Saare vallaga 2015. aastal suur
te valdade järel neljandaks, siis 
oli ikka hea tunne küll. Lisaks 
on võistlustel käies ju enamasti 

ühed ja samad näod. Nende seas 
on põnevaid jutu ja naljamehi – 
tekib mõnus seltskond, keda on 
taas hea näha.“

Kui sport oli veel 
meelelahutus
Kuid sellist mõõduvõtmist nagu 
vanasti oli, enam pole, tunnistab 
Raivo. „Kõik areneb, spordile on 
leitud asendustegevus: arvutid, 
telekad ja muu sarnane. Minu 
noorusajal oli sport meelela
hutus ja üks vähestest asjadest, 
mida sai teha. Lisaks on palju 
tegevust läinud tubaseks. 

Mina arvan, et kõik hakkab 
ikkagi koolispordist pihta. Järel
kasvu vaadates on näha, et huvi 
spordi vastu ei ole. Väga oluline 
on, millised suunad on võetud. 
On välja öeldud, et nüüd min
nakse liikumisharrastuse poole. 
Seda ei saa aga sporditegemiseks 
nimetada. Pole enam noori, 
kes oleksid valmis pingutama. 
Nüüd juba räägitakse ka sellest, 
et lapsi ei tohi protokollis pare
muse järgi rittagi panna.“ 

Lõpetuseks ütleb Raivo, et te
mal ei ole sellesse valla otsusesse 
usku, et ürituste korraldamine 
hakkab olema ühiskondlikel 
alustel. „Inimesed on läinud 
rohkem materiaalselt sõltuvaks 
ja palgad on väikesed. Aga eks 
aeg näitab, mis edasi saab.“ 

Marten Lombiots
spordinõunik

MTÜ Spordiklubi Kärla juht Raivo Uus uue maastikusõidukiga, millega saab suusaradu sisse ajada ja ka terviserajal 
muid hooldustöid teha. FOTO: Maanus Masing / Saarte Hääl

Tõuse diivanilt püsti!
Hei! Mina olen Kristel ja 
olen liikumisaasta „katse
jänes“ Saaremaal. Mida see 
endast kujutab? Kultuuri
ministeerium on 2023. aasta 
nimetanud liikumisaastaks, 
mille eesmärk on tekitada 
ühiskonnas rohkem huvi lii
kumisharrastuse ja tervisli
kumate eluviiside vastu ning 
seeläbi suurendada regulaarse 
liikumisharrastusega tegeleja
te hulka Eestis. 

Põhitähelepanu pööratak
se mitteaktiivsetele inimeste
le, eelkõige lastele, noortele, 
peredele ning kesk ja vane
maealistele. Liikumisaasta 
tegevuse kavandamisel on 
jäetud kõrvale sõnad „sport“ 
ja „võistlus“, liikuda tuleks 
eelkõige hea enesetunde ning 
tervise nimel.

Et tutvustada saarlastele 
võimalikult palju uudseid ja 
erinevaid liikumisvõimalusi, 
olen võtnud eesmärgiks proo
vida iga kuu mõnda uut liiku
misvõimalust või treeningut 
ning teha sellest lühike ülevaa
de ka vallalehe veergudel. 

Saaremaal oleme liikumis
aasta deviisiks võtnud „1 + 1“ 
ehk haara sõber kaasa endaga 
liikuma. Iga sportlikku tege
vust harrastav saarlane on sel 
aastal ise liikumisaasta saadik 
– sinu missioon on aasta jook
sul vähemalt üks oma tuttav 
samasse „usku pöörata“ ehk 
endaga koos liikuma kaasata 
ja teda tervislikuma elustiili 
poole suunata. 

Nii püüan ka mina oma uue 
treeningu proovimisele alati 
kedagi kaasa haarata. 

Kuidas mul siis  
jaanuaris läks?
Unistasin jaanuaris suusatren
nist, kuid lumega on pehmelt 
öeldes kehvad lood. Seega vali
sin jaanuari treeninguteks vei
di tuttavama tee ja proovisin 
erinevaid üldfüüsilisi treenin
guid, mis meie saar pakub. 

Kuigi mu absoluutne lem
mik on tugitoolisport, aja
sin end vähemalt kaks korda 
nädalas tugitoolist püsti ja 
seadsin sammud 24/7 jõusaa
li − meil on mitu heal tasemel 
jõusaali. Samuti võtsin osa 
Spordikomitee üldfüüsilisest 
treeningust, kus väikses gru
pis treener Marit Berendsoni 
juhendusel ja valvsa pilgu all 
saab oma lihaseid vormida. 
Spordikomitee (asub Kures
saares Pargi 14 hotellis Meri) 
on väga hea võimalus neile, 
kellele meeldib meeskonna 
toetus ja ühiselt parema ter
vise nimel liikumine. Tree

ningud on vaheldusrikkad ja 
huvitavad.

Absoluutselt huvitav ja 
päris väljakutsuv oli ka Mar
len Heldemeele HIITtrennis 
(asub Kuressaares Kaare 6) 
osalemine. Külastasin tema 
hommikust treeningurühma 
ning ainus asi, mis minu jaoks 
on õhtul enese diivanilt püs
tiajamisest raskem, on teha 
seda hommikul. Pulss kerkis 
kiirelt, kui alustasime trenni 
hüppenööriharjutustega ning 
jätkasime tempokalt erinevate 
jõuharjutustega. 

Trenni lõpuks olin mõ
nusalt väsinud, kuid terveks 
päevaks oli hea energiaga start 
antud. Marlenist paremat 
motiveerijat ja eeskuju oma 
trennilistele on raske ette ku
jutada. Pikemaajalise pühen
dumise korral on väiksem ras
vaprotsent ja ilusamad lihased 
garanteeritud! 

Võimalusi treenida on 
saarel palju
Veendusin, et võimalusi oma 
tervise nimel paremaid sam
me astuda on saarel väga pal
ju ja igaüks leiab soovi korral 
sobiva üldfüüsilise treeningu. 
Kui sulle meeldib rohkem üksi 
või sõbraga kahekesi treenida, 
siis on jõusaal igati hea mõte. 
Panen ainult südamele, et kui 
oled päris algaja, on esialgu 
tark mõte teha mõned treenin
gud personaaltreeneriga. 

Häid ja kvalifitseeritud 
treenereid on saarel palju ja 
õige tehnika harjutuste soori
tamisel on palju olulisem kui 
raskus, mida kangile laod. Kui 
sulle meeldib pingutada koos 
seltskonnaga üksteist motivee
rides ning armastad vaheldust, 
siis Spordikomitee ja Helde
meele HIIT on imelised vali
kud parema ja õnnelikuma elu 
nimel. 

Mina aga jätkan oma jõu
saaliteekonda ning luban ka 
järgneval üheteistkümnel 
kuul midagi uut õppida ja val
lalehe lugejaid oma kogemuste 
jagamisega rõõmustada. Äkki 
leiad inspiratsiooni ja tõused 
ka diivanilt püsti!

PS! Kui harrastad Saare
maal mõnda ägedat spordi
ala, mida võiksin aasta jook
sul proovida, siis anna endast 
mulle märku! Kui sa aga juba 
said natuke inspiratsiooni ja 
tahad tulla mõnesse trenni 
minu +1ks, siis rõõmuga läh
me koos! 

Kristel Peel
kultuuri- ja spordiosakonna 

juhataja,
liikumisaasta „katsejänes“

Marlen Heldemeele HIIT-treeningus. Foto: Kristel Peel

MUSTJALA AASTA 
SPORTLANE 2022 ON 
KAAREL KOLTER 
Mustjala piirkond valis oma aasta sportlaseks 
2022 juunioride maailmameistri jõutõstmises 
Kaarel Kolteri.  

Mullu 21.–29. maini Kasahstanis Almatõs 
toimunud maailmameistrivõistlustel võitis 
Eestit esindanud Kaarel Kolter klassikali-
ses jõutõstmises esikoha (207,5 kg) ja tuli 
20aastaselt maailmameistriks. 

Kaarel osales ka samal sügisel, 25. no-
vembrist 4. detsembrini  Poolas  Skiernie-
wices  peetud Euroopa  meistrivõitlustel 
klassikalises jõutõstmises. Eesti esindus-
koondises võisteldes saavutas Kaarel 21 riigi 
sportlaste seas üksikaladel lamades surumi-
ses III koha. 

Mustjala piirkonna aasta sportlase tiitel 
anti Kaarel Kolterile koos Saaremaa valla-
vanema tänukirjaga üle Mustjala rahvamaja 
jõulupeol. (ST)



26. jaanuar 2023 Saaremaa Teataja 7

KAARMA
ASTE RAHVAMAJA

 • 30. jaanuaril eesti kirjanduse 
päev. Kl 11.30 I klassi ühislugemine 
raamatukogus, kl 15 mõttemän-
gud ja ühislugemine noortekes-
kuses.

 • 31. jaanuaril kl 13 kohvilaud 
mõttemängude ja Tammsaare loo-
minguga, kl 14.30 suurel ekraanil 
film „Kõrboja peremees“.

EIKLA RAHVAMAJA 
 • Esmaspäeviti laste isetegemi-

sering kl 18–20, juhendaja Marina 
Saukonen. Huvilistel on võimalik 
kasutada õmblusmasinat ja paberi-
tööks SISSIX-masinat.

Keraamikat saab teha Viia Rohtla 
juhendusel, etteteatamisega (ta-
suline, 5 eurot/kord). Kõik huvilised 
on alati oodatud!

KIHELKONNA
KIHELKONNA RAHVAMAJA

 • 27. jaanuaril kl 14 eakate koh-
vilaud.

KÄRLA 
KÄRLA RAHVAMAJA 

 • 27. jaanuaril kl 19 Saare-
maa tansiöhta. Pärimusmuusi-
kud mängivad 19.–20. sajandi 
külapidude lugusid. 

 • 2. veebruaril kl 12 eakate 
küünlapäevapidu. Külas Merle Lilje. 
Anna oma tulekust teada Virge-
le tel 5341 4842. Osalustasu 5 
eurot.

 • 3. veebruaril kl 14 mängufilm 
„Erik Kivisüda“, kl 19 mängufilm 
„Kuulsuse narrid“. 

LEISI
KARJA RAHVAMAJA

 • 3. veebruaril kl 19 heatege-
vuslik Ukraina laulude õhtu  
„Südame kutsel“. Õhtut juhib  
Yana Shymbuieva.

MUSTJALA
MUSTJALA RAHVAMAJA

 • 1. veebruaril kl 18.30 kino 
„Kuulsuse narrid“. 

 • Muumide näitus. 

ORISSAARE
ORISSAARE KULTUURIMAJA

 • Orissaare gümnaasiumi õpilaste 
kunstitööde näitus, avatud 31. jaa-
nuarini kl 10–17. 

PIHTLA 
SANDLA RAHVAMAJA

 • 28. jaanuaril Saare maa-
konna naisrühmade tantsupäev. 
Kl 15.30 naisrühmade kontsert, 
tasuta. 

 • 10. veebruaril kl 18 on 
rahvamajja oodatud Pihtla piir-
konna lastega pered, arutame 

üheskoos pereklubi loomist, 
lastega tegeleb Maris Kaljuste. 
Teata oma osalemisest Aigile 
tel 5918 7187 või Annelyle tel 
5302 5620.

KÕLJALA KÜLAMAJA
 • 28. jaanuaril kl 11–15 Väle 

Pätt 2023.

VALJALA
VALJALA PÕHIKOOLI VÕIMLA 

 • 7. veebruaril kl 19.30–21 
Muhu lahtised MV võrkpallis:  
Valjala vs. Kaarma.

KURESSAARE 
KURESSAARE 
KULTUURIKESKUS

 • Näitused: I korrusel Gunnar 
Vaidla fotonäitus „Spordimaasti-
kud“, avatud 20. märtsini. 

 • Saalis „Mehed Atlandilt ja ranna-
vaated“, Priidu Aaviku joonistused 
Tõnis Kipperi erakogust ja maalid 
Saaremaa muuseumist. Avatud  
17. veebruarini. 

KURESSAARE RAEGALERII
 • Saaremaa kunstiklubi 45. aas-

tapäeva näitus, avatud 28. jaa-
nuarini. 

KURESSAARE TEATER 
 • 27. jaanuaril kl 19 Sander Õi-

guse stand-up show „Laiskus ehk 
Seitsmes surmapatt“.

 • 3. veebruaril kl 11 „Sööbik ja 
Pisik“.

 • 10. veebruaril kl 19 RAAAM 
„Diktaator, naljamees ja liiderdaja“.

 • 11. veebruaril kl 19 „Diktaa-
tor, naljamees ja liiderdaja“.

 • 14. veebruaril kl 19 „Tähtede 
seis“.

KURESSAARE SPORDIKESKUS
 • 29. jaanuaril kl 11–14 püha-

päev spordiga II etapp.
 • 30. jaanuaril kl 19.15–21.15 

Saare mk MV 50+ korvpallis: Pihtla 
vs. Vesse.

 • 31. jaanuaril kl 20.45–22 Mu-
hu lahtised MV võrkpallis: spordi-
kool U16 vs. spordikool U18.

 • 5. veebruaril kl 10–13 Saare 
maakonna MV kiirmales (6.osa-
võistlus).

 • 6. veebruaril kl 19.15–21.15 
Saare mk MV 40+ meeste korv-
pallis: Tesman vs SO3K.

 • 7. veebruaril kl 20.45–22.15 
Muhu lahtised MV võrkpallis: spor-
dikool U18 – SK Muhu.

 • 9. veebruaril kl 20.45–22.15 
Muhu lahtised MV võrkpallis:  
VK Avos vs. spordikool U16.

KURESSAARE TERVISEPARK
 • 5. veebruaril kl 12–13 „Lii-

kudes tervemaks“ – Kuressaare 
suusapäev.

Rohkem infot: www.saare.events

SAAREMAA VALLAVALITSUS ON VÄLJA 
KUULUTANUD AVALIKUD KONKURSID

 • Saaremaa Kultuur juhataja (tähtaeg 27.01)
 • Planeeringuspetsialist (tähtaeg 2.02)
 • Süsteemiadministraator (tähtaeg 2.02)

Kandideerimisavaldus esitada Saaremaa vallavalitsu-
sele aadressil konkurss@saaremaavald.ee või  
Lossi 1, Kuressaare linn 93819.

SAMUTI ON VÄLJA KUULUTATUD AVALIKUD 
KONKURSID

 • Sotsiaalteenuste osakonna juhataja Saaremaa toetava haridu-
se keskuses (tähtaeg 27.01)

 • Eesti keele ja kirjanduse õpetaja Kuressaare Hariduse koolis
Kandideerimise täpsete tingimuste ning ametijuhenditega saab tut-
vuda veebilehel www.saaremaavald.ee/toopakkumised.

Saaremaa TeatajaVabariigi aastapäeva  
kingitus vallarahvale
Eesti Vabariigi aastapäeva puhul saavad kõik Saaremaa val-
la elanikud nautida tasuta teatrietendust. Kuressaare teater 
toob lavale Andrus Kivirähki näidendi „Tõll“, mis on kir-
jutatud spetsiaalselt saarlaste jaoks. Etenduse lavastaja on 
Aare Toikka, kunstnik Liina Unt, helilooja Veiko Tubin, ko-
reograaf Marge Ehrenbusch ning mängivad Piret Rauk ja 
Loviise Kapper.

Priipääsmeid saab soetada eelbroneerimise alusel või vaba-
de kohtade olemasolul tund enne etenduse algust kohapeal. 
Palume meeles pidada, et:
• Kuressaare teater võtab vastu broneeringuid vaid Kuressaa-
re etendustele.
• Maapiirkondades toimuvatele etendustele broneerib ja va-
hendab pileteid vastava rahvamaja juhataja.
• Broneeritud kohtade pääsmed tuleb välja võtta hiljemalt 
seitse päeva enne etendust. 
• Välja võtmata piletite broneering tühistatakse. 
• Maksimaalne broneeritavate kohtade arv ühele inimesele 
on 10 piletit. 
• Pääsme mittekasutamise korral haiguse tõttu või muudel 
põhjustel palume teatrietenduse korraldajat teavitada, et 
oleks võimalik vabad kohad täita.

Soovitame kindlasti kasutada broneerimisvõimalust, sest 
saali kohtade arv on piiratud, eriti Kuressaare teatris. 

Saaremaa vallavalitsus

„TÕLLU“ TASUTA ETENDUSED TOIMUVAD:
21. veebruaril esietendus Kuressaare teatris,  
tel 453 3222 või kassa@kuressaareteater.ee

 • 22.02 Kuressaare teatris 
 • 23.02 Kuressaare teatris 
 • 28.02 Orissaare kultuuri-

majas, tel 5347 3668
 • 1.03 Pärsama rahvamajas, 

tel 5397 7524
 • 7.03 Valjala rahvamajas, 

tel 5886 6736
 • 8.03 Lümanda rahvama-

jas, tel 529 2166
 • 9.03 Kuressaare teatris, 

tel 453 3222 või  
kassa@kuressaareteater.
ee

 • 10.03 Salme rahvamajas, 
tel 511 2757

 • 11.03 Laimjala rahvama-
jas, tel 5553 9727

 • 14.03 Sandla rahvamajas, 
tel 5302 5620

 • 15.03 Kihelkonna rahva-
majas, tel 5389 2435

 • 16.03 Tornimäe rahvama-
jas, tel 5345 3772

 • 17.03 Kärla rahvamajas, 
tel 5886 0834

 • 18.03 Kuressaare teatris, 
tel 453 3222 või  
kassa@kuressaareteater.
ee
Etendused algavad kõikjal 
kell 19.

KURESSAARE NOORUSE KOOLIS JÄTKUB TASUTA 
UJUMINE PUUDEGA INIMESTELE
Saaremaa valla elanikuks registreeritud puudega inimesed saavad ka-
sutada Kuressaare Nooruse kooli ujulat tasuta maikuu lõpuni. 

Ujumine toimub laupäeviti kell 13–14, kohapeal on ka juhendaja. 
Neil, kes vajavad ujulasse minekuks transporti, palume sellest teada 
anda telefonil 5824 2318 (Lea Kruusmägi). Kaasa kindlasti ujumis-
müts ja pesemisvahendid.

KURESSAARE PÄEVAKESKUSES
 • Neljapäeval, 26. jaanuaril kell 13.30 laulame neid laule jälle koos 

Eljaga. Artur Rinne laulud.
 • Neljapäeval, 2. veebruaril kell 13 Kuressaare päevakeskuse 

sünnipäevapidu. Päevakeskus 24.
 • Teisipäeval, 5. veebruaril kell 13 Kuressaare Hoolekande juha-

taja Ene Vahteri ümarlaud. 
 • Esmaspäeval, 6. veebruaril kell 16 fotoringi näituse avamine. 

Talvefotod.
 • Esmaspäeval, 13.veebruaril kell 15 mälumäng. Mängujuht 

Helmut Sääsk.
 • Näitused veebruaris päevakeskuses: fotonäitus „Talv“, fotonäi-

tus „Kuressaare jõulukuused läbi aegade“.

VALLAVALITSUS KORRALDAB ENAMPAKKUMISED 
Saaremaa vallavalitsus korraldab elektroonilised enampakku-
mised:

 • Koimla külas asuva Kontori hoonestatud kinnistu (1576 m², 
ühiskondlike ehitiste maa) võõrandamiseks. Enampakkumise 
alghind 4000 eurot.

 • Oja külas asuva Kiisa kinnistu, kuhu kuuluvad Kiisa-Kõrtsi 
hoonestamata kinnisasi (12,90 ha, maatulundusmaa) ja Kiisa 
hoonestatud kinnisasi (14 953 m², elamumaa), võõrandami-
seks. Enampakkumise alghind 39 000 eurot.

 • Jõiste külas asuva Tutku hoonestamata kinnistu (9,82 ha, 
maatulundusmaa) võõrandamiseks. Enampakkumise alghind 
42 000 eurot.

Enampakkumised toimuvad 26.01 kell 12 kuni 20.02 
kell 12 portaalis www.osta.ee. Pakkumiste võitjatega 
sõlmitakse kinnistute ostu-müügilepingud. Lisainfo: www.
saaremaavald.ee/muugipakkumised; kinnisvarateenis-
tuse juhataja Raivo Kahm (raivo.kahm@saaremaavald.ee, 
tel 522 8547).

LIIKLUSKORRALDUSE MUUDATUSED KURESSAARES
Alates 27. jaanuarist muutub liikluskorraldus Kuressaares 
Nooruse ja Kaevu tänaval, Nooruse kooli vahetus läheduses. 
Parkida ei või enam kooli peavärava ees ja vahetus läheduses 30 
meetri ulatuses. Selline lahendus võimaldab sõitjatel ajutiselt koolivä-
rava ees peatuda, et lapsed saaksid ohutumalt sõidukitest väljuda.

Samuti muutub parkimiskorraldus Kaevu tänaval ning Kaevu ja 
Nooruse tänava ristmiku vahetus läheduses. Parkimine on keelatud:

 • Nooruse tänaval lõigul Kaevu–Kuuse (mõlemal pool teed);
 • Nooruse tänaval lõigul Kaevu–Jaama (ühes sõidusuunas);
 • Nooruse tänaval kooli peavärava ees (vastaspool sõidusuunas);
 • Kaevu tänaval lõigul Nooruse – Saare Gaas (vaheldumisi mõlemal 

pool teed).

Alates 13. jaanuarist on Rootsi tänav lõigul Tallinna – K. Ojassoo 
ühesuunaline. Endiselt on lubatud kergliiklejatel ühesuunalisel teel 
vastassuunaline liiklemine.

Alates 3. jaanuarist on Kuressaare Kaluri tee (Abaja tänava lõ-
pust kuni Lootsi tänavani) ühesuunaline, mis tähendab, et Kaluri 
teelt ei ole võimalik väljuda sõidukitega Lootsi tänavale. Liikluskorral-
duse muudatus tuleneb asjaolust, et Kaluri teelt väljudes oli nähtavus 
piiratud, mis tekitas liiklusohtlikke olukordi.

Lisainfo ja liiklusskeemid: www.bit.ly/Nooruse-liiklus. 
Saaremaa vallavalitsus

ISIKUT TÕENDAV DOKUMENT TAOTLE 
VÕIMALUSEL ISETEENINDUSES
Isikut tõendava dokumendi taotlemisega puutuvad kokku kõik Eesti 
kodanikud. Tavaliselt taotletakse uus dokument 5–10 aasta tagant. 
Samas võib ka ette tulla ootamatusi, nagu näiteks dokumendi kao-
tamine, hävimine või ka vargus, mille tõttu tuleb uus isikut tõendav 
dokument taotleda.

Kuressaare politseijaoskonna teenindus on alates eelmise aasta  
3. jaanuarist avatud kolmel päeval nädalas: esmaspäeviti, kolma-
päeviti ja reedeti kell 9–17.

Üleminekuperiood viielt päevalt kolmele põhjustas esialgu rahul-
olematust, ent nüüd, aasta hiljem, võime öelda, et suletud päevadel 
satuvad teenindusse vaid üksikud inimesed, kes on päevaga eksinud.

Kõigil tööpäevadel on teenindussaalis võimalik kasutada di-
gikioskit, misjärel saab iseteeninduses esitada dokumenditaotluse. 

Dokumendi taotlemine on tehtud mugavaks
Saare maakonnas kasutab kõikidest dokumenditaotlejatest politsei 

iseteenindust 45% inimestest. Taotluse saab iseteeninduskesk-
konnas täita mugavalt kodus, vältides nii teeninduses järje-
korras ootamist. Lisaks on iseteeninduses dokumentide taotlemine 
kümme eurot soodsam kui teenindusletis. 

Politsei iseteeninduses saab lisaks passile ja ID-kaardile taotleda 
elamisloakaarti, välismaalase passi, relvaluba, e-residendi digi-ID ja 
registreerida välismaalase lühiajalist töötamist.

Dokumendi taotlemiseks veebis tuleb minna aadressile https://ise-
teenindus.politsei.ee. Kui nõuetekohane foto, allkirjanäidis ja sõrme-
jäljed on olemas, saab uue dokumendi taotleda vaid paari hiireklikiga. 

Kui foto, allkiri või sõrmejäljed puuduvad, saab need tasuta 
anda teenindussaali digikioskis, mida saab kasutada kõigil töö-
päevadel esmaspäevast reedeni. Digikioskist liiguvad andmed auto-
maatselt politsei iseteenindusse. Kui inimene arvutist või nutiseadmest 
politsei iseteenindusse siseneb, näeb ta seal ka digikioskis tehtud värsket 
fotot, sõrmejälgi ja allkirja, mida on dokumenditaotluse esitamiseks vaja.

Dokumendi taotlemine teeninduses
Dokumentide taotlemiseks ja kättesaamiseks on teenindus avatud 

esmaspäeval, kolmapäeval ja reedel. Kui soovid dokumenti taotleda 
teeninduses, siis toimi järgmiselt:

 • kõigepealt tee ära digikioskis foto, anna sõrmejäljed ja allkirjanäidis;
 • võta järjekorranumber ning oota oma numbri saabumist;
 • dokumendi taotlemiseks ja kättesaamiseks varu piisavalt aega, 

kuna teeninduses võib olla järjekord.
Dokumendi kättesaamise volitus
Mõnikord juhtub, et ID-kaardile või passile ei ole võimalik ise tee-

nindusse järele tulla. Sellistel juhtudel on abiks volitamise võimalus.
Kui soovid, et su ID-kaardile või passile läheb järele sinu 

volitatud inimene, anna sellest klienditeenindajale dokumen-
ditaotlust sisse andes teada. Volitust saabki teha vaid teeninduses 
kohapeal dokumenti taotledes, hiljem seda teha ei saa. Volitust tehes 
on oluline teada volitatu täpset nime ja isikukoodi. 

Volitatud inimene peab dokumendi kättesaamisel esitama oma 
isikut tõendava dokumendi ja tal peab kaasas olema ka dokumendi-
taotleja vana ID-kaart.

ID-kaardi taotlemine liikumisvõimetule
Kui inimene ei ole terviseseisundi tõttu püsivalt võimeline taotluse 

esitamiseks teenindusse pöörduma, saab liikumisvõimetu eest ID-
kaardi taotluse esitada vallavalitsuse või hoolekandeasutuse juhi voli-
tatud esindaja, st lähedased tema eest taotlust esitada ei saa.

Mobiil-ID aktiveerimine teenusepakkuja juures
Kui varem aktiveeriti mobiil-ID teeninduses, siis nüüd tuleb mobiil-

ID aktiveerimist taotleda mobiilioperaatori juures.  
Minna Raun 

Kuressaare politseijaoskonna piirkonnagrupi grupijuht

TRÜKIARV:
14 150
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Saaremaa  
Vallavalitsus
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TRÜKKIJA:
AS Kroonpress
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Tel 452 5022, 521 6653; 
merike.pitk@ 
saaremaavald.ee
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DIVERO EHITUS OÜ Tallinna 58, Kuressaare 93818, 
tel 523 6664, info@divero.ee

SOODSAIMA HINNAGA
PRÜGI VASTUVÕTT
Saaremaal 

TASUTA
VANARAUATAKSO

LAMMUTUStööd 

VANAMETALLI
kokkuost

Autor-lavastaja DAMIR SALIMZIANOV
Kunstnik RIINA VANHANEN
Valguskujundaja PRIIDU ADLAS
         (Eesti Draamateater)
Muusikaline kujundaja ARDO RAN VARRES

Laval KRISTO VIIDING (Eesti Draamateater),
ELINA REINOLD ja MARTIN KÕIV

DIKTAATOR,
NALJAMEES
JA LIIDERDAJA

Etendused: 10. ja 11.02
Kuressaare teatris

Silmade kontroll 20 €, prilliostjale TASUTA.


